



RAPORT O STANIE GMINY PAWONKÓW W ROKU 2022

Pawonków, 31 maja 2023r.

*Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia
8 marca 1990r. o samorządzie gminnym
(t.j. Dz.U. z 2023r., poz. 40 z późn. zm.)*

*Wójt przedstawia raport
o stanie Gminy Pawonków
w roku 2022*

I. Realizacja polityk, programów i strategii

Lp.	Nazwa dokumentu	Cele programu/ wskaźniki (ogólnie)	Czy cele/ wskaźniki zostały osiągnięte	Zostały osiągnięte, gdyż/ nie zostały osiągnięte, gdyż	Co należy zrobić, aby zwiększyć efektywność realizacji programu na kolejne lata
1	Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego	Ustalenie przeznaczenia terenów, w tym dla inwestycji celu publicznego oraz określenia sposobów ich zagospodarowania i zabudowy.	NIE	Cele w 2022 r. nie zostały osiągnięte całościowo. W 2022 r. planowano uchwalenie trzech nowych planów, dla miejscowości: Lisowice, Pawonków etap II, Gwoździany. Uchwalone zostały natomiast plany dla miejscowości Lisowice i Pawonków. Dla miejscowości Gwoździany procedura planistyczna trwa.	Opóźnienia wynikają ze złożoności procedury planistycznej w dużej mierze zależnej od organów zewnętrznych (np. uzgodnienia i opiniowania, konieczność dotrzymania ustawowych terminów).
2	Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pawonków	Osiągnięcie zrównoważonego, zharmonizowanego ze środowiskiem naturalnym rozwoju, umożliwiającego kształtowanie zróżnicowanej pod względem funkcjonalnym przestrzeni wiejskiej, zapewniającej wysoką jakość życia mieszkańców oraz zachowanie lokalnych wartości kulturowych i środowiskowych.	NIE	Cele zapisane w studium są wieloletnie i osiągane sukcesywnie wraz z opracowywaniem kolejnych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.	Opracowywanie nowych oraz aktualizacja obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.
3	Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi	Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom na terenie Gminy Pawonków; Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych poprzez sterylizację i kastrację.	TAK	Gmina Pawonków w 2022r. zapewniła opiekę 2 bezdomnych psom i 7 kotom. Nowy dom znaleziono dla obu psów. Dwóm bocianom została udzielona pomoc weterynaryjna, następnie trafił do Leśnego Pogotowia dla Zwierząt w Mikołowie (1968,00 zł.) W ramach realizacji programu wysterylizowano 2 psy, które trafiły do adopcji. łączna wartość realizacji zadania wyniosła 12 754,47 zł.	Przeanalizować możliwość zawarcia umowy z prowadzącymi schroniska w najbliższej okolicy Gminy Pawonków. Zastanowić się jak efektywniej przeprowadzać adopcje bezdomnych zwierząt z terenu Gminy.

				<p>Założenia budżetu wyniosły 10 000 zł.</p>	
4	<p>Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Pawonków</p>	<p>Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do środowiska (CO₂, PM₁₀, PM_{2,5}, SO_x, NO_x, b(a); Wzrost udziału energii pochodzącej z OZE; Ograniczenie zużycia energii.</p>	NIE	<p>Plan gospodarki niskoemisyjnej został uchwalony w marcu 2022 r. Założenia programu ciągle są wdrażane min. Program Czyste Powietrze, Słoneczna gmina, Life. Śląskie Przywracamy błękit.</p>	<p>Dążenie do zwiększenia udziału OZE w bilansie energetycznym gminy oraz redukcja zużycia energii finalnej na obszarze gminy.</p>
5	<p>Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Pawonków na lata 2011-2032</p>	<p>Wyeliminowanie szkodliwego wpływu na zdrowie ludzi oraz negatywnego oddziaływania na środowisko wyrobów zawierających azbest.</p>	NIE	<p>Cele zostały osiągnięte częściowo. W 2022 roku usunięto łącznie 154,749 Mg wyrobów zawierających azbest z terenu 14 nieruchomości w Gminie Pawonków. Był to czwarty etap usuwania tych wyrobów w gminie. W 2021 roku usuniętych zostało 128,201 Mg.</p> <p>Na usuwanie wyrobów zawierających azbest pozyskano środki zewnętrzne z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przy udziale środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Usunięta ilość wynika z ilości zadeklarowanej przez mieszkańców do usunięcia wyrobów w roku 2022.</p> <p>Długi termin realizacji zadania (2011-2032).</p>	<p>Coroczne przeprowadzanie naboru wniosków wśród mieszkańców, którzy chcą usunąć wyroby zawierające azbest z terenu swoich nieruchomości w danym roku oraz pozyskiwanie dofinansowania ze środków zewnętrznych np. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na jego realizację.</p>
6	<p>Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022</p>	<p>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności przed przemocą w rodzinie.</p>	TAK	<p>Prowadzenie punktu konsultacyjnego i opłacanie instruktora terapii uzależnień w Pawonkowie przez 12 miesięcy w roku. W ramach prowadzenia punktu udzielono 42 osobom 294</p>	<p>Rozszerzyć wdrażanie działań profilaktycznych o ofertę jeszcze bardziej kompleksową skierowaną dla dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców. Przeszkolenie personelu szkół w zakresie zagrożeń jakie pociągają za sobą uzależnienia behawioralne.</p>

		<p>Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży. Tworzenie bazy lokalowej, materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu.</p> <p>Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.</p> <p>Podjęcie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.</p>		<p>konsultacji. Dla 6 współuzależnionych osobom udzielono 15 porad. 3 osobom doznającym przemocy w rodzinie udzielono 8 porad. Dofinansowanie punktu konsultacyjnego w Lublińcu w ramach, których mieszkańcy naszej gminy korzystali ze wsparcia konsultanta ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, konsultanta ds. porad prawnych, specjalisty terapii uzależnień od alkoholu. Skompletowano 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Lublińcu o przymusowe leczenie odwykowe. Przeprowadzenie akcji profilaktycznej jednorazowe prelekcje i pogadanki. Przeprowadzenie akcji profilaktycznej „Odłóż smartfonia – ciesz się życiem” przez szkołę w Kośmidrach oraz programu profilaktyki zintegrowanej „Archipelag skarbów”.</p>	
7	<p>Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Pawonków na lata 2021 - 2026</p>	<p>Program przedstawia stan zasobów mieszkaniowych, porządkuje gospodarowanie zasobami mieszkaniowymi, określa politykę w zakresie sprzedaży lokali oraz zasady polityki czynszowej.</p> <p>Podstawą określania potrzeb remontowych i modernizacji są przeglądy techniczne budynków.</p> <p>W programie ujęto zaplanowaną sprzedaż 20 lokali z uwagi na niewspółmierne wpływy z czynszów do kosztów ich utrzymania jakie one generują.</p> <p>W celu należytego utrzymania stanu technicznego posiadanych zasobów ustalono w latach 2021 - 2026 następujące priorytety działań remontowych:</p>	NIE	<p>Cele zostały osiągnięte częściowo. W 2022 r. sprzedano 1 lokal komunalny.</p>	<p>Prowadzić sukcesywne prace w celu przyspieszenia procedury sprzedaży lokali.</p>

		<ul style="list-style-type: none"> wymiana kotła c.o., a także stolarki okiennej w budynku położonym przy ul. Lublinieckiej 20 w Skrzydłowicach Przeglądy stanu technicznego budynków: roczne i pięcioletnie, Odnowienie klatek schodowych w budynkach wielolokalowych, Remont pokrycia dachu w budynku zlokalizowanym w Gwoździanach przy ul. Lublinieckiej 6, Termomodernizacja budynku położonego przy ul. Szkolnej 5 w miejscowości Łągiewniki Wielkie oraz przy ul. Lublinieckiej 6 w Gwoździanach. 	NIE TAK NIE NIE NIE	<p>NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.</p> <p>TAK – przedmiotowe czynności prowadzone są co roku, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.</p> <p>NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.</p> <p>NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.</p> <p>NIE – uchwalony program jest programem wieloletnim podjętym na 5 lat, który nadal obowiązuje.</p>	
		Prowadzono prace związane z planowaną sprzedażą 8 lokali mieszkalnych, w budynku komunalnym położonym w Gwoździanach przy ul. Spółdzielczej 16	NIE	Cele zostały osiągnięte częściowo. W 2022 r. sprzedano 1 lokal komunalny.	
		Przeprowadzanie przeglądów przewodów kominowych i urządzeń grzewczych.	TAK	TAK – przeglądy dokonywane są zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa budowlanego.	
8	Program ochrony zadrzewień przydrożnych w otwartym krajobrazie w Gminie Pawonków	Przeгляд oraz oszacowanie stanu zadrzewień przydrożnych na terenie gminy Pawonków.	TAK	TAK	Pomimo tegoż, że trwałość przedmiotowego programu obejmowała okres 5 lat powyższy dokument nadal jest źródłem cennych informacji na temat stanu zadrzewień jakie zlokalizowane są na terenie gminy Pawonków, który pozwala identyfikować walory przyrodnicze, krajobrazowe, historyczne oraz użytkowe jakie stanowią przydrożne drzewa.
		Identyfikacja walorów przyrodniczych, krajobrazowych, historycznych i użytkowych zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	
		Identyfikacja głównych problemów i miejsc konfliktowych wynikających z występowania zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	
		Przedstawienie propozycji działań mających na celu zachowanie zadrzewień przydrożnych.	TAK	TAK	

		Stworzenie planu nasadzeń i odtwarzania alej.	TAK	TAK	
9	Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pawonków na lata 2016-2025	Poprawa bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców Gminy, nieposiadających dochodów własnych lub posiadających dochody nie wystarczające na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych	TAK	Osoby pozostające bez środków do życia lub środki niewystarczające zostały zabezpieczone poprzez przyznanie zasiłków stałych, okresowych, dożywiania w rodzinach wielodzietnych, gdzie występowała wielodysfunkcyjność problemów, stypendiów, wyegzekwowanie alimentów od osób zobowiązanych, pośrednictwo w załatwieniu świadczeń z systemów zabezpieczenia społecznego (ZUS, KRUS). Zostały zwiększone dochody rodziny oraz usamodzielnione poprzez wsparcie i pomoc w skompletowaniu dokumentacji niezbędnej do uzyskania praw emerytalnych oraz rentowych, świadczenia uzupełniającego. Utworzono dwa mieszkania chronione wspierane dla osób niepełnosprawnych intelektualnie. Realizowano wieloletni program osłony w zakresie dożywiania "Posiłek w szkole i w domu".	
		Przeciwdziałanie bezrobociu mieszkańców	TAK	Dzięki współpracy Powiatowego Urzędu Pracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej jest lepszy przekaz informacji o nowych ofertach, miejscach pracy. Ponadto osoby długotrwale bezrobotne podejmują prace społecznie-użyteczne.	

				<p>W związku z pandemią COVID-19 niemożliwa była w 2022 r.</p> <p>Motywacja</p> <p>osób biernych zawodowo do podjęcia zatrudnienia, niemożliwe okazało się także wdrażanie lokalnych programów w zakresie likwidacji bezrobocia z uwagi, iż wiele przedsiębiorstw prywatnych zawiesiło bądź zamknęło swą działalność gospodarczą i osoby równie zostały z tego tytułu pozbawione zatrudnienia.</p>	
		Zapewnienie dostępu do zróżnicowanych usług niezbędnych osobom w wieku starszym i niepełnosprawnym	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • zwiększona liczba osób objętych pomocą usługową w miejscu zamieszkania, w tym opieka wytchnieniowa • udział w zajęciach uczestników w Środowiskowych Domach Samopomocy w Lublińcu • seniorzy uczestniczą w zajęciach do Klubu Seniora w Pawonkowie 	
		Zapewnienie wsparcia rodzinom przeżywającym trudności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz dzieciom i młodzieży wychowującej się w tych rodzinach	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • kompleksowe wsparcie 3 rodzin niewydolnych wychowawczo poprzez przyznanie asystenta rodziny (w tym 2 rodziny z wyroku sądu) • finansowanie pobytu dla dzieci umieszczonych w zastępczych formach opieki, • zwiększona współpraca z placówkami oświaty, służby kuratorskiej oraz Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Lublińcu w celu 	

				<p>monitorowania sytuacji rodzin wymagających wsparcia</p> <ul style="list-style-type: none"> • współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lublińcu, monitorowanie i wsparcie sytuacji rodzin zastępczych na terenie gminy oraz uczestniczenie na spotkaniach oceny sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 	
		Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • w roku 2022 zostało wszczęte w 4 rodzinach procedura Niebieskiej Karty, • udzielanie wsparcia specjalistycznego ofiarom przemocy przez specjalistów w Punkcie Konsultacyjnym, objęto pracą socjalną, • Informowanie Sądu Rejonowego w Lublińcu o założonej Niebieskiej Karcie A w rodzinach, gdzie są małoletnie dzieci o wgląd w ich sytuację rodzinną. 	
		Przeciwdziałanie uzależnieniom (alkoholizmowi i narkomanii)	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • z prowadzonej pracy socjalnej przez pracowników zdiagnozowano i objęcie pomocą rodzin z problemem alkoholowym. • osoby mając problem alkoholowy- został skierowany wniosek do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, • udział sprawcy przemocy w rodzinie w programie korekcyjno-edukacyjnym dla 	

				<p> sprawców przemocy organizowanego przez Powiatowe centrum Pomocy Rodzinie w Lublińcu w okresie od września do grudnia 2022 r.</p> <ul style="list-style-type: none"> • współpraca członków grup roboczych reprezentujących różne instytucje w celu pomocy rodzinie, w której wystąpił problem przemocy 	
10	Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na lata 2021-2025	Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Pawonków	TAK	<p>Poprzez edukację rodziców, działania interdyscyplinarne w zakresie przemocy edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy.</p> <p>Uwrażliwione i świadome społeczeństwo lokalne na problem przemocy w rodzinie chętniej zgłasza zagrożenia w środowisku.</p> <p>Udział w Ogólnopolskiej Kampanii Społecznej mającej na celu podniesienie świadomości społeczeństwa i uwrażliwienie go na zjawisko przemocy w rodzinie w okresie epidemii wywołanej covid-19. Działania były adresowane do grupy wiekowej uczniów: 1-3 i 4-8.</p>	
		Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie	TAK	Kierowanie wniosków do GKRPA w Pawonkowie.	

		Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie;	TAK	<ul style="list-style-type: none"> • objęcie pomocą ofiar przemocy przez pedagoga szkolnego, psychologa, prawnika (bezpłatne poradnictwo), • zawiadamianie Prokuratury Rejonowej o zjawiskach przemocy, • objęcie pomocą socjalną przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej • kierowanie wniosków do Wydziału Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego w Lublińcu o wgląd w sytuację rodzin doświadczających przemocy, gdzie występują nieletnie dzieci 	
<u>11</u>	Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 Europejskiego Funduszu Pomocy najbardziej potrzebującym	Zabezpieczenie w artykuły żywnościowe najbardziej potrzebujących mieszkańców Gminy Pawonków	TAK	Zmniejszyła się liczba osób żyjących w ubóstwie poprzez zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych dla 250 mieszkańców gminy. Pomoc żywnościowa zastąpiła wypłatę zasiłków celowych na zakup produktów żywnościowych.	
12	Strategia Rozwoju Gminy Pawonków na lata 2016-2025	Rozwój infrastruktury gminy zgodny z potrzebami jej mieszkańców. Aktywizacja społeczna mieszkańców	NIE	Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej: część celów została osiągnięta: (FOGR) - ul. Dobrodzieńska w Łagiewnikach Małych (0,86 km), ul. Boczna w Solarni (0,21 km), (FOGR) - ul. Lompy w Łagiewnikach Wielkich (1,25 km), (FDS) -ul. Dębowa w Łagiewnikach Wielkich (1,38km)	Nie wszystkie zadania można było zrealizować, ponieważ na realizację zadań pozyskiwane są środki zewnętrzne. Procedura pozyskiwania dofinansowania wydłuża proces realizacji zadań, jednakże bez środków zewnętrznych realizacji zadań byłaby niemożliwa.

				<p>Budowa i przebudowa ciągów pieszych i rowerowych wzdłuż dróg: zakończona;</p> <p>Budowa i modernizacja oświetlenia drogowego: dobudowa oświetlenia drogowego w Pawonkowie – ul. Cegielnia, rozbudowa oświetlenia na bieżąco w ramach Funduszu Sołeckiego;</p> <p>Budowa i rozbudowa sieci wodno – kanalizacyjnej: w 2022 rozpoczęto rozbudowę sieć wodociągowej związanej ze zmianą sposobu zasilania w wodę miejscowości Lisowice i Draliny, zadanie rozbudowy kanalizacji nie było realizowane;</p> <p>Dostosowanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych: na bieżąco;</p> <p>Promowanie nowej oferty połączeń kolejowych i autobusowych: na bieżąco;</p> <p>Rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Budowa i rozwój infrastruktury sportowej: w roku 2022 rozpoczęto roboty budowlane związane z rozbudową infrastruktury sportowej w Pawonkowie przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym (środki z Ministerstwa Sportu);</p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>Utrzymanie i modernizacja placów zabaw przy przedszkolach: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Wytyczenie tras rowerowych, nordic walking i ścieżek przyrodniczych na terenie lasów: nie realizowano;</p> <p>W 2022r rozpoczęto roboty budowlane związane z "Przebudową budynku filii w Lisowicach wraz z montażem windy";</p> <p>Budowa świetlicy wiejskiej w Solarni: w 2022 r. Realizacja robót budowlanych w trakcie;</p> <p>Wsparcie i promocja organizacji pozarządowych: realizowane na bieżąco;</p> <p>Stworzenie Centrum Kultury: w trakcie realizacji;</p> <p>Wspieranie/Organizacja imprez o charakterze lokalnym lub regionalnym: zadanie jest realizowane według potrzeb;</p> <p>Organizacja warsztatów dotyczących kultury i tradycji lokalnej: nie realizowano;</p> <p>Wsparcie dla lokalnych liderów: realizujemy na bieżąco wzmacniając i pomagając w realizacji celów liderów;</p>	
13	Program współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2022 r.	Głównym celem programu jest kształtowanie ładu społecznego w środowisku lokalnym, poprzez budowanie partnerstwa między administracją publiczną i organizacjami pozarządowymi działającymi na obszarze Gminy poprzez wspieranie tych organizacji w realizacji ważnych celów społecznych oraz stwarzanie warunków dla powstania różnorodnych inicjatyw i struktur działających na rzecz	TAK	<p>W roku 2022 wspierano organizacje pozarządowe przyznając dotacje w wysokości 432 436,00 zł na realizację celów określonych w programie współpracy z organizacjami pozarządowymi.</p>	Należy jeszcze mocniej wspierać organizacje i zachęcać do jak największej samodzielności. Należy to robić jednak w taki sposób, aby organizacje były coraz bardziej samodzielne i szukały możliwości wsparcia oraz szkoleń swoich

		lokalnej społeczności, a także integrowanie różnych podmiotów polityki lokalnej obejmującej swym zasięgiem sferę zadań publicznych.			członków również poza budżetem Gminy Pawonków.
--	--	---	--	--	--

II. Finanse gminy

1. Budżet

Planowany budżet gminy na rok 2022 r. zakładał wpływy w kwocie 34.225.823,00 zł (niższe o 14,27% w stosunku do poprzedniego roku) oraz wydatki w kwocie 41.997.521,00 zł (niższe o 2,45 % w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021	2022
Planowane dochody	32.104.377,00	47.480.778,00	38.030.088,00	39.922.625,00	34.225.823,00
Planowane wydatki	36.998.612,00	53.819.443,00	39.681.209,00	43.051.343,00	41.997.521,00

Od założonych wpływów i wydatków doszło do następujących odstępstw:

- zamiast 34.225.823,00 zł wpływy wynosiły 42.928.043,54 zł (niższe o 10,39 % w stosunku do poprzedniego roku), niższe od założonych planów (na 31 grudnia 2022r – 45.853.232,58) uzyskano 98,39% dochodów bieżących oraz 46,26% dochodów majątkowych, występowały zaległości w opłatach za ścieki, z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, podatkach, czynszach oraz nie uzyskano zakładanych wpływów ze sprzedaży mienia, uzyskano ponadplanowe dochody z tytułu podatków, sprzedaży węgla oraz zwrot dotacji inwestycyjnych za lata ubiegłe.
- zamiast 41.997.521,00 zł, wydatki wynosiły 42.662.536,71 zł (wyższe o 27,01 % w stosunku do poprzedniego roku) i niższe niż zakładany plan (na dzień 31 grudnia 2022r – 49.718.088,95) gdyż nie zrealizowano wszystkich zakładanych inwestycji.

Zaległości w podatku od nieruchomości, rolnym i leśnym na 01.01. 2022 wyniosły 166.592,90 zł.

Kwota zaległości na 31.12.2022	Liczba zalegających
166.592,90	202 osoby

Do 1000 zł	Powyżej 1000-5000 zł	Powyżej 5000-10.000 zł	Powyżej 10.000 zł
178 osób	20 osób	2 osoby	2 osoby

Realne dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6.614,49 zł (niższe o 10,34% w stosunku do poprzedniego roku), natomiast wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6.573,58 zł (wyższe o 27,86 % w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021	2022
Realne dochody na mieszkańca	4.151,75	5.430,70	6.549,81	7.377,86	6.614,49

W gminie zrealizowano następujące projekty ze środków zewnętrznych:

- **Przebudowa i modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych ul. Dobrodzieńska w Łągiwnikach Małych** – zadanie realizowane przy udziale środków FOGR, zakończone i rozliczone. W ramach zadania wykonano korytowanie podłoża, stabilizację, ułożono warstwę tłucznia 20cm oraz dwie warstwy asfaltu, odtworzono rowy i przepusty, długość drogi 0,86km, szerokość 4m.
- **Przebudowa i modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych ul. Lompy w Łągiwnikach Wielkich** – zadanie realizowane przy udziale środków FOGR, zakończone i rozliczone, wykonano: korytowanie podłoża, stabilizację, ułożono warstwę tłucznia i dwie warstwy asfaltu, odtworzono rowy i przepusty, długość drogi 1,25km, szerokość 4m.
- **Cyfrowa gmina** -wykonano diagnozę cyberbezpieczeństwa – finansowanie z Funduszy Europejskich w ramach programu React-EU
- budowa strażnicy z zapleczem socjalnym i salą świetlicową wraz z wyposażeniem dla mieszkańców Solarni – zaawansowanie prac – stan surowy zamknięty, zadanie współfinansowane z RFIL.
- Zakup i montaż lamp solarnych na terenie sołectw Gwoździany i Skrzydłowice - zadanie zrealizowano, środki Polskich Sieci Elektroenergetycznych S.A.,
- Montaż odnawialnych źródeł energii na terenie posesji prywatnych w gminie Kochanowice i gminie Pawonków - przetarg w trakcie, środki urzędu Marszałkowskiego,
- **Wyposażenie świetlicy wiejskiej w Gwoździanach** - zadanie zrealizowano, dofinansowanie środkami Inicjatywy Sołeckiej,
- **Zakup i montaż lam solarnych na terenie gminy Pawonków** - zadanie zrealizowano, dofinansowanie środkami z inicjatywy Sołeckiej

2. Fundusz sołecki

W 2022 roku w ramach funduszu sołeckiego wydatkowano kwotę 385 351,13 zł (w 2021 roku 346 145,61 zł; w 2020 roku 309 830,13 zł; w 2019 roku 286 937,90 zł) na następujące zadania i przedsięwzięcia:

- Modernizacja oświetlenia ulicznego w kwocie 119 569 ,00 zł (w 2021- 144 769,00zł, 2020-126 160,43 zł, w 2019 roku 56 082,47 zł) w Pawonkowie- ul. Szkolna i Kwiatowa i Cegielnia, Lisowice- ul. Andrzejowa, Gwoździany, Kośmidry, Solarnia - ul. Spacerowa, Skrzydłowice - ul. Wczasowa i Gwoździańska;

- Przedsięwzięcia polegające na wspieraniu idei samorządowej, pobudzania aktywności obywatelskiej oraz służące promocji gminy w kwocie 91 374,79 zł (w 2021 – 65 817,89 zł w 2020 roku 31 823,17 zł; w 2019 roku 108 019,45 zł; w 2018 roku 85 218,53 zł);
- Zadania z zakresu pielęgnacji zieleni i utrzymania czystości na terenach sołectw, oczyszczania ścieżek pieszo-rowerowych, zagospodarowania miejsc wokół siłowni plenerowych, czyszczenie rowów przydrożnych i poboczy, w łącznej kwocie 27 858,79 zł (w 2021- 30 402,85 zł w 2020 roku 36989,83 zł; w 2019 roku 38 123,93 zł., w 2018 roku 52 603,39 zł);
- Doposażenie pomieszczeń świetlic wiejskich, zakup monitoringu, zakup klimatyzacji, doposażenie placu zabaw, utrzymanie infrastruktury rekreacyjnej, zakup mebli i remont budynku, zakup traktora ogrodowego, zakup garażu, zakup stołów i krzeseł bankietowych, zakup piłkochwytyw i farb, zakup zmywarki, bieżące remonty w kwocie 121 187,32 zł (w 2021 66 856,55 zł w 2020 roku 52 566,42 w 2019 roku 23 472,08 zł);
- Remont chodnika w Łagiewnikach Wielkich w kwocie 20 733,72 zł;
- Dofinansowanie działalności OSP w Pawonkowie, Lisowicach, Skrzydłowicach i Dralinach m.in., zakup kamizelki do nauki postępowania z zadławieniami ACT FAST, buty gumowe Fireman, rękawice specjalne R-TEC Mini PEL, stalowy hak do rusztowania, stalowy karabińczyk, spodniobuty grand hest w łącznej kwocie 4 627,51 zł;

	2018	2019	2020	2021	2022
Fundusz sołecki w zł	273 943,03	286 937,90	309 830,13	346 145,61	385 351,13

3. Promocja

Na promocję gminy w 2022 r. wydano 7 111,41 zł (wyższe o 30,45% w stosunku do poprzedniego roku), które przeznaczono na: nagrody w konkursach, puchary, książki).

Ogłoszenia w prasie oraz innych środkach masowego przekazu, zlecone przez gminę, wiązały się z kosztami w kwocie 759,91 zł. Wydanie Biuletynu 4 590,00 zł.

	2018	2019	2020	2021	2022
Promocja gminy	9 018,60	13 631,74	4 423,33 zł	5 451,09	7 111,41
Media i gazety	1 443,98	228,78	3 495,69 zł	5 737,05	5 348,91

III. Spółki komunalne i jednostki organizacyjne gminy

4. Jednostki budżetowe

W gminie w zakresie oświaty do 31 sierpnia 2022 r. funkcjonowały następujące jednostki budżetowe:

Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 16, 42-772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 5, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 5, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 7, 42-772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa im. Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Kośmidrach, ul. Lubliniecka 50, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Łagiewnikach Wielkich, ul. Lompy 20, 42-772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;
- Przedszkole w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42 - 772 Pawonków;
- Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 18, 42 - 772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 30, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 30, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 33, 42-772 Pawonków.

Z dniem 31 sierpnia 2022 r. nastąpiło rozwiązanie: Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gwoździanach i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Łagiewnikach Małych oraz likwidacja Szkoły Podstawowej w Gwoździanach i Szkoły Podstawowej w Łagiewnikach Małych. Z tym samym dniem nastąpiło przekształcenie Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie poprzez utworzenie szkół podstawowych filialnych w Gwoździanach i Łagiewnikach Małych. Przedszkole w Gwoździanach oraz Przedszkole w Łagiewnikach Małych z dniem 1 września 2022 r. zostało włączone do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pawonkowie.

W efekcie od 1 września 2022 r. w dziedzinie oświaty i wychowania funkcjonują następujące jednostki budżetowe:

Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 16, 42-772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa im. Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach, ul. Szkolna 3, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Kośmidrach, ul. Lubliniecka 50, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Łagiewnikach Wielkich, ul. Lompy 20, 42-772 Pawonków;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;
- Przedszkole w Lisowicach, ul. Mickiewicza 22, 42-700 Lubliniec;

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42-772 Pawonków, w skład którego wchodzi:

- Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie, ul. Szkolna 1, 42 - 772 Pawonków wraz z podporządkowanymi organizacyjnie szkołami filialnymi:
- Filialna Szkoła Podstawowa w Gwoździanach, ul Lubliniecka 5, 42-772 Pawonków
- Filialna Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 30, 42 - 772 Pawonków
- Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie, ul. Lubliniecka 18, 42 - 772 Pawonków;
- Przedszkole w Gwoździanach, ul. Lubliniecka 7, 42-772 Pawonków;
- Przedszkole w Łagiewnikach Małych, ul. Lubliniecka 33, 42-772 Pawonków

W planach finansowych na rok 2022 tych jednostek przewidziano wydatki na poziomie 11.678.224,73 zł oraz wpływy w wysokości 448.559,46 zł. Wydatki zostały wykonane w wysokości 10.109.976,31 zł, co stanowi 86,57% (niższe o 0,27% w stosunku do poprzedniego roku), natomiast dochody w wysokości 438.519,23 zł, co stanowi 97,76% (wyższe o 5,74% w stosunku do poprzedniego roku).

	2018	2019	2020	2021	2022
Planowane wydatki	9.508.213,65	9.738.923,68	10.608.347,80	11.320.556,57	11.678.224,73
Planowane dochody	322.006,00	363.284,00	424.173,06	412.116,95	448 559,46
Wykonane wydatki	9.048.931,54	9.283.188,72	9.043.197,61	9.830.350,07	10.109.976,31
Wykonane dochody	299.301,46	305.417,92	464.859,67	379.222,48	438 519,23

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawonkowie, ul. Skrzydłowska 7, 42-772 Pawonków

W planach finansowych na rok 2022 przewidziano wydatki na poziomie 12 874 809,84 zł oraz wpływy w wysokości 75 700,00 zł. Dochody zostały wykonane 146,27%. Na wysokość wykonania dochodów wpłynęła nieplanowana wpłata nienależnie pobranych składek ZUS przez świadczeniobiorcę oraz wysoka skuteczność egzekucji komorniczej.

	2018	2019	2020	2021	2022
Planowane wydatki	8 093 396,93	9 276 223,95	10 924 094,92	10 795 639,27	12 874 809,84
Planowane wpływy	75 718,00	107 917,00	78 639,00	83 627,00	75 700,00

IV. Mieszkańcy gminy

5. Mieszkańcy stali

Według stanu na dzień **31 grudnia 2022 r.** liczba stałych mieszkańców Gminy Pawonków wynosiła **6490 mieszkańców**. W porównaniu ze stanem na koniec 2021 r. liczba mieszkańców zmniejszyła się o 3 osoby.

W odniesieniu do płci liczba mieszkańców przedstawia się następująco:

- 3294 kobiet (więcej o 5 osób)
- 3196 mężczyzn (mniej o 8 osób).

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych liczba mieszkańców przedstawia się następująco:

- **liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym** (15 lat i mniej) wynosi **1114 osób**, z czego **kobiet jest 560** (wzrost o 2 w porównaniu z rokiem 2021), a **mężczyzn 554** (spadek o 22 osoby w porównaniu z rokiem 2021).
- **liczba mieszkańców w wieku produkcyjnym** wynosi 4251 osoby, z czego kobiet w wieku 16-60 lat jest 1974 (spadek o 22 osoby w porównaniu z rokiem 2021), a mężczyzn w wieku 16-65 jest 2277 (wzrost o 11 osób w porównaniu z rokiem 2021),
- **liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym** wynosi 1125 osób, z czego kobiet w wieku powyżej 60 lat jest 760 (wzrost o 25 osób w porównaniu z rokiem 2021), a mężczyzn w wieku powyżej 65 lat wynosi 365 (wzrost o 3 osoby w porównaniu z rokiem 2021).

6. Urodzenia

W 2022 roku urodziło się 49 dzieci (o 18 mniej w porównaniu z rokiem 2021), w tym:

- 26 dziewczynek (o 12 mniej w porównaniu z rokiem 2021),
- 23 chłopców (o 6 mniej niż w 2021r.).

7. Zgony

W 2022 r. zmarło 59 mieszkańców (o 22 mniej w porównaniu z rokiem 2021), w tym:

- 24 kobiety, w tym 23 w wieku poprodukcyjnym, 1 w wieku produkcyjnym. W porównaniu z rokiem 2021 jest to spadek o 18 osób.
- 35 mężczyzn, w tym 24 w wieku poprodukcyjnym i 11 w wieku produkcyjnym. W porównaniu z rokiem 2021 jest to spadek o 4 osoby.

8. Pobyty czasowe

Według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. liczba osób zameldowanych na pobyt czasowy wynosi 101 mieszkańców, w tym 11 z zagranicy. W porównaniu z rokiem 2020 jest to spadek o 7 osób, w tym 5 osób z zagranicy.

W odniesieniu do płci liczba czasowych mieszkańców przedstawia się następująco:

- 50 kobiet, w tym 4 kobiety z zagranicy
- 41 mężczyzn, w tym 7 mężczyzn z zagranicy.

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych:

- liczba kobiet w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 11 osób (tak samo jak w 2021r.),
- liczba mężczyzn w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 14 osób (tak samo jak w 2021r.),
- liczba kobiet w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 34 osób (więcej o 2 osoby),
- liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (16-65) wynosiła 36 osób (tak samo jak w 2021 r.),
- liczba kobiet w wieku powyżej 60 lat wynosiła 5 (więcej o 4 osoby),
- liczba mężczyzn w wieku powyżej 65 lat wynosiła 1 (mniej o 1 osobę),
- Liczba osób - stałych mieszkańców gminy, nieobecnych w związku z wyjazdem na granicę na pobyt czasowy według stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. wynosi 15 osób, z czego 5 osób to kobiety, a 10 mężczyźni.

W roku 2022 w związku z konfliktem na Ukrainie przyjęto 155 wniosków o nadanie numeru Pesel i statusu UKR obywateli Ukrainy. Zdjęcia wykonano dla 133 osób. Profil zaufany utworzono dla 46 osób.

	2018	2019	2020	2021	2022
Liczba mieszkańców stałych	6553	6549	6531	6493	6490
Liczba kobiet	3315	3307	3297	3289	3294
Liczba mężczyzn	3238	3242	3234	3204	3196
Liczba urodzeń	74	89	72	67	49

Liczba zgonów	64	74	75	81	59
Liczba mieszkańców czasowych (w tym z zagranicy)	123 (16)	122 (21)	95 (15)	88 (10)	101

V. Ochrona zdrowia

9. Opieka zdrowotna

W roku 2022 na terenie gminy nie funkcjonowały podmioty lecznicze, szpitale zarządzane przez gminę. Na terenie gminy nie realizowano programów zdrowotnych.

W 2022 roku w gminie funkcjonowała 1 apteka.

W 2022 na terenie gminy Pawonków funkcjonowała Stacja Opieki Caritas, której głównym celem było świadczenie pomocy na rzecz chorych oraz niepełnosprawnych.

Działalność Stacji Caritas pozwala na zapewnienie stałego dostępu oraz ciągłości usług pielęgniarских, pielęgnacyjnych oraz opiekuńczych w domu pacjenta i podstawowej rehabilitacji dla osób chorych, niepełnosprawnych, starszych i samotnych z terenu gminy Pawonków. Bezpośrednia opieka pielęgniar斯卡 w warunkach domowych, jak i szkolenie rodziny (opiekunów) w zakresie postępowania z chorym dla poprawy stanu zdrowia, umożliwia skrócenie okresu hospitalizacji oraz ułatwia powrót do samodzielnej egzystencji i zapewnia poczucie bezpieczeństwa. Zasoby sprzętowe (sprzęt wypożyczany do domu), samochody pozwalają na objęcie opieką większej liczby mieszkańców i zapewnienie im dogodnych warunków do pielęgnacji i rehabilitacji. Zadanie publiczne kierowane jest do osób starszych, emerytów, rencistów, bezrobotnych, ludzi ciężko chorych, niepełnosprawnych, wymagających opieki pielęgniar斯卡j, pielęgnacyjnej, opiekuńczej oraz działań usprawniających ruchowo.

W ramach w/w zadania stacja opieki w Pawonkowie wykonała w domach dla 411 pacjentów:

- 8 923 wizyt domowych,
- 14 806 zabiegów pielęgniarских
- 3 634 czynności higienicznych

Koszt dotacji z Gminy Pawonków na realizację zadania za 2022 roku wyniósł – 190 000,00 zł.

	2018	2019	2020	2021	2022
Liczba rodzin objętych opieką	378	371	285	395	411
Wizyty domowe	11 241	9 282	7 743	9 411	8 923
Zabiegi pielęgniarские	17 566	17 615	14 978	17 420	14 806
Koszt dotacji z Gminy Pawonków na realizację zadania	147 420,00 zł	152 500,65 zł	170 000,00 zł	185 000,00 zł	190 000,00 zł

10. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych (fundusz korkowy)

W 2022 r. podmioty posiadały 27 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (o 2 więcej niż w 2021r).

Z tzw. funduszu korkowego (środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu), w 2022 r. sfinansowane zostały następujące wydatki w tym:

- realizacja programu profilaktycznego zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży szkolnej
- warsztaty, konkursy, zajęcia profilaktyczne oraz zakup pomocy do prowadzenia zajęć przez Gminną Bibliotekę na kwotę: 30 000 zł,
- utrzymanie miejsc w których odbywają się profilaktyczne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży (opłata energii elektrycznej, zakup wyposażenia), na kwotę: 10 292 zł,
- inicjatywa wakacyjna dla dzieci szkolnych w Łągiewnikach Wielkich i Lisowicach na kwotę: 5 999 zł,
- zakup artykułów odblaskowych dla zapewnienia bezpieczeństwa dla dzieci na kwotę: 1 661 zł,
- zorganizowanie zajęć przyrodniczych dla dzieci z Ukrainy na kwotę: 2 307 zł,
- funkcjonowanie punktu informacyjno - konsultacyjnego dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin w Gminie Pawonków na kwotę: 12 660 zł,
- dofinansowanie punktu konsultacyjnego, świadczącego pomoc osobom uzależnionym, współuzależnionym oraz ofiarom przemocy w rodzinie w ramach porozumienia z miastem Lubliniec na kwotę: 2 400 zł,
- koszty związane z funkcjonowaniem Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pawonkowie (koszty diet członków, opłata wydanych opinii przez biegłych sądowych, koszt złożenia wniosku do sądu) na kwotę: 2 462 zł,
- realizacja programu profilaktycznego przez szkołę w Kośmidrach, Odłóż smartfon- ciesz się życiem” dla uczniów, wychowawców i rodziców na kwotę: 1 500 zł,

- przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych z zakresu uzależnień i przemocy rówieśniczej przez szkołę w Pawonkowie na kwotę: 2 100 zł
- jednorazowe pogadanki i prelekcje w szkole prowadzone przez pracowników Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej w Lublińcu na kwotę: 1 300 zł,
- realizacja programu profilaktycznego rekomendowanego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom w szkołach o temacie, Archipelag skarbów” na kwotę: 5 200 zł.

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2022 wpłynęło 21 zgłoszeń przypadków nadużywania alkoholu. 9 zgłoszeń więcej niż w 2021 roku.

	2018	2019	2020	2021	2022
Liczba podmiotów z zezwoleniami	21	25	27	25	27
Liczba zgłoszeń do GKRPA	16	17	20	12	21

VI. Pomoc społeczna

W roku 2022 ze świadczeń realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadań zleconych (finansowanych z budżetu państwa) skorzystało 3 163 rodzin. Z kolei z zadań własnych gminy 57 rodzin.

W roku 2022 wydano 2 697 decyzji, w tym decyzji odmownych w roku 2022 zostało wydanych 283, decyzje wydane przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze: 7.

W roku 2022 r. nie wniesiono żadnych skarg i zażaleń na działalność GOPS Pawonków.

	2018	2019	2020	2021	2022
Pomoc z budżetu państwa	1641 rodzin	1803 rodzin	1750 rodzin	1060 rodzin	3163 rodzin
Pomoc ze środków Gminy Pawonków	94 rodziny	92 rodziny	118 rodzin	75 rodzin	57 rodzin
Ilość wydanych decyzji (w tym odmownych)	1 911 (13)	1864 (21)	1196 (13)	1268 (19)	2697 (283)

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej potrzebującym. W roku 2022 był realizowany podprogram 2021. Z podprogramu skorzystało 250 osób naszej Gminy. Realizacja podprogramu polegała na kwalifikowaniu i wydawaniu skierowań zgodnie z wytycznymi dla osób uprawnionych. Następnie przyjęcie i zmagazynowanie żywności przywiezionej z Banku Żywności w Częstochowie. Łącznie pracownicy GOPS wydali 750 paczek dla 250 osób na łączną wagę: ok. 6,1 tony.

Realizacja ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy na kwotę: 18 990 zł.

Odbywa się na podstawie Porozumienia z Powiatowym Urzędem Pracy w Lublińcu w sprawie organizacji prac społeczno-użytecznych. Zadaniem Ośrodka Pomocy Społecznej jest aktywizowanie osób długotrwale bezrobotnych do podjęcia prac na rzecz środowiska lokalnego w okresie od 1 marca 2022 do 30 listopada 2022r. Programem objęto 6 osób długotrwale bezrobotnych, kwota miesięcznego

wypłaconego świadczenia osobie bezrobotnej to 360 zł za przepracowane 40 godzin miesięcznie. Od 1 czerwca świadczenie to wyniosło: 380 zł miesięcznie.

Realizacja Ustawy „Karta Dużej Rodziny”

W ramach tej Ustawy wydano dla rodzin wielodzietnych. Wychowujących troje i więcej dzieci – 140 Ogólnopolskich Kart dużej Rodziny. Poniesione koszty na kwotę: 2 168 zł.

Realizacja Ustawy „za życiem” na kwotę: 40 648 zł.

W ramach kwoty 36 726 zł realizowano Program „Opieka wytchnieniowa”. Opieką w formie usług opiekuńczej w domu objęto 5 osób z niepełnosprawnością w stopniu znacznym z niepełnosprawnościami sprzężonymi. Program ten ma na celu obciążyć w codziennych obowiązkach nad niepełnosprawnym członkiem rodziny najbliższych.

11. Osoby pod opieką GOPS

Beneficjentami pomocy społecznej w 2022 r. było 42 osoby (18 osób mniej w porównaniu z 2021 r.), z 34 rodzin z terenu gminy w tym:

30 osób w wieku produkcyjnym (spadek o 6 osób), 12 osób w wieku poprodukcyjnym (spadek o 8 osób) oraz 2 dzieci dożywianych w szkole,

35 osób poniżej kryterium dochodowego (spadek o 6 osób) oraz 7 osób powyżej kryterium dochodowego (spadek o 1 osobę),

33 osoby długotrwale korzystających z pomocy społecznej,

50 osoby nie pracujące (głównie osoby z niepełnosprawnością),

Głównymi przyczynami udzielenia pomocy społecznej w roku 2022 były:

- Niepełnosprawność
- Długotrwała lub ciężka choroba
- Ubóstwo
- Bezrobocie

	2018	2019	2020	2021	2022
Beneficjenci pomocy społecznej, w tym:	69	87	74	60	42
Osoby nie pracujące	60	56	69	56	35
W wieku produkcyjnym	51	52	54	36	30

Odsetek zagrożonych mieszkańców ubóstwem w naszej gminie, którzy korzystali z pomocy Ośrodka w roku 2022 wynosił: 0,26%.

Z kolei stopa bezrobocia wynosiła 3% na 4 047 osób w wieku produkcyjnym (18 - 65 lat). Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lublińcu wynosiła 122 z naszej

gminy, w tym 63,93% stanowiły kobiety, 36,07% stanowili mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności gminy w roku 2022 wyniósł: 0,97%.

	2018	2019	2020	2021	2022
Osoby zagrożone ubóstwem	0,66	0,55	0,64 %	0,49	0,26
Stopa bezrobocia / mieszkańcy w wieku produkcyjnym	3,1%	2,8%	2,97 %	2,39%	3,0%
Długotrwale bezrobotni zarejestrowani w PUP	0,98%	0,93%	1,01 %	0,88%	0,97%

Na terenie Gminy Pawonków nie funkcjonują placówki rodzinne. Dzieci, których rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej zostały postanowieniem Sądu Rodzinnego umieszczone:

- w Domu Dziecka w Lublińcu - 3 dzieci
- w rodzinach zastępczych - 7 dzieci.

Nasi mieszkańcy korzystali też z placówek stacjonarnej pomocy społecznej usytuowanych w Lublińcu i miastach sąsiednich (Szczekociny, Zawiercie, Borki Wielkie, Wola Czaryska, Gliwice). W domach pomocy społecznej przebywało 13 mieszkańców naszej gminy, w tym:

- 2 osoby w domu dla przewlekle psychicznie chorych,
- 1 osoba w domu dla osób niepełnosprawnych intelektualnie,
- 1 osoba w domu dla osób niepełnosprawnych fizycznie,
- 9 osób w domu dla osób w podeszłym wieku.

Z usług Środowiskowego Domu Samopomocy w Lublińcu korzystało 3 mieszkańców naszej gminy.

Z utworzonych w 2019r. dwóch mieszkań chronionych w miejscowości Draliny w roku 2022 skorzystała z pomocy jedna osoba niepełnosprawna. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówki w 2022 roku wynosił 3 921,99 zł.

Cały rok 2022 działał w Gminie Pawonków Klub Seniora w Pawonkowie. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówki w 2022 roku wynosił 45 117,36 zł.

W roku 2022 realizowano dodatek osłonowy finansowany ze środków budżetu państwa- zadanie zlecone, który został wypłacony dla 694 gospodarstw domowych na łączną kwotę 501 695,40zł. Ponadto w roku 2022 realizowane były dodatki dla gospodarstw domowych finansowane ze środków COVID:

- dodatek węglowy - wypłacony dla 1348 gospodarstw domowych na łączną kwotę 4 044 000,00 zł,
- dodatek inne źródła ciepła- wypłacony dla 141 gospodarstw domowych na łączną kwotę 270 500,00 zł.

12. Wspomaganie dzieci

Kwota wypłacanych świadczeń rodzinnych w roku 2022 (po zaokrągleniu do pełnych zł):

	2018	2019	2020	2021	2022
Ogółem świadczenia rodzinne (w tym:)	1 696 392,00	1 600 327,00	1 663 658	1 682 119,00	1 822 386,00
Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego	826 945,00	700 134,00	618 162,00	555 813,00	483 715,00
Zasiłek pielęgnacyjny	263 617,00	325 171,00	368 128,00	405 132,00	464 919,00
Świadczenie pielęgnacyjne	313 088,00	311 698,00	424 313,00	567 469,00	729 629,00
Specjalny zasiłek opiekuńczy	12 680,00	8 680,00	15 748,00	25 416,00	15 540,00
Świadczenie rodzicielskie	225 622,00	182 204,00	185 307,00	89 289,00	85 583,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	48 000,00	65 000,00	52 000,00 zł	39 000,00	43 000,00
Zasiłek dla opiekuna	6 440,00	7 440,00	1 480,00	0	0
Rodziny pobierające świadczenia rodzinne	313	292	266	267	268

Ogółem świadczenia rodzinne w 2022r: 1 822 386,00 zł, w tym:

- zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego: 483 715,00 zł (spadek w stosunku do roku 2021 o 72098,00 zł),
- zasiłek pielęgnacyjny: 464 919,00 zł (wzrost o 59 787,00 zł),
- świadczenie pielęgnacyjne: 729 629,00 zł (wzrost o 162 160,00 zł),
- specjalny zasiłek opiekuńczy: 15 540,00 zł (spadek o 9 876,00 zł),
- świadczenie rodzicielskie: 89 289,00 zł (spadek o 96 018,00 zł),
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka: 43 000,00 zł (wzrost o 4 000,00 zł).

Liczba rodzin pobierających świadczenia rodzinne w roku 2022 wynosiła średnio 268 rodzin.

W 2022r. wypłacono świadczeń z funduszu alimentacyjnego w wysokości 74 490,62 zł (wzrost o 4 116,64 zł). Liczba osób uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2022r. na początku roku wynosiła 18 (wzrost o 3), a na koniec roku 16 (spadek o 2).

	2018	2019	2020	2021	2022
Wyplacone świadczenia alimentacyjne	116 700 zł	87 600	71 750 zł	70 373,98	74 490,62
Uprawnieni na początku roku	28	22	18	15	18
Uprawnieni na koniec roku	23	18	15	18	16

W roku 2022: 660 rodzin pobierało świadczenie wychowawcze (tzw. 500+). Łączna kwota pobieranych świadczeń w roku 2022 wyniosła: 2 960 681,40 zł.

W roku 2022: 34 dzieci w wieku szkolnych uzyskało wsparcie finansowe w postaci stypendium szkolnego na łączną kwotę 50 088,79 zł. Zostało również wypłaconych dla 3 dzieci zasiłek szkolny w kwocie 1 800,00 zł.

	2018	2019	2020	2021	2022
Rodziny pobierające 500+ (łączna kwota świadczenia w zł)	491 (4 193 537,70)	681 (5 321 697,30)	676 (6 814 381,00)	735 (7 010 915,70)	660 (2 960 681,40)
Dobry start: ilość dzieci (łączna kwota świadczenia w zł)	772 (231 600,00)	763 (228 900,00)	768 (230 400,00)	-	-
Stypendium szkolne: ilość dzieci (łączna kwota świadczenia w zł)	35 (38844,58)	38 (42140,64)	43 (39 298,73)	34 (52 088,92)	34 (50 088,79)

13. Pomoc uchodźcom z Ukrainy

W ramach realizacji ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy z Funduszu Pomocowego na kwotę: 215 599 zł. Z tego:

- jednorazowe świadczenie (300zł) wypłacono dla 154 uchodźców z Ukrainy na kwotę: 46 200 zł,
- świadczenie dla obywateli Polskich z Gminy Pawonków na zakwaterowanie uchodźców po 24 lutego 2022r. w kwocie 40 zł na dzień: 158 400 zł,
- gorący posiłek dla 26 dzieci (582 posiłki), na kwotę: 4 542 zł,
- świadczenia usług psychologa na kwotę: 3 075 zł, dla 45 osób zakwaterowanych w Łągiwnikach Wielkich ul. Lompy 28,
- wypłata świadczeń rodzinnych na kwotę: 1 818 zł,
- utworzono przy zaangażowaniu mieszkańców prowadzony do dziś punkt wymiankowy z pomocą materialną dla uchodźców w budynku GOPS,
- odbył się szereg spotkań dla uchodźców na terenie gminy.

W ramach realizacji ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w 2022 r z budżetu gminy przeznaczono środki finansowe na:

- zapłatę wynagrodzeń w ramach wydanych numerów PESEL - 2 229.09 zł,
- zakup materiałów biurowych (papier ksero, papier fotograficzny, tonery do drukarki) - 4 081.50 zł.

Zorganizowano dzieciom z Ukrainy i ich rodzicom czas wolny polegający na przeprowadzeniu przez p. Małgorzatę Bednarek zajęć przyrodniczych dla dzieci i rodzin z Ukrainy wraz z ogniskiem. Prowadzone też były zajęcia integracyjne w bibliotece oraz w domu zamieszkania wspólnego uchodźców w Łągiewnikach Wielkich. Zorganizowano wyjazd z okazji dnia dziecka – wyjazd do Ognika do komendy PSP w Lublińcu oraz lody we współpracy ze strażakami OSP.

W związku z trudną sytuacją Ukrainy Gmina Pawonków przekazała Radzie Powiatu w Kamieńcu Podolskim pomoc humanitarną zebraną od mieszkańców i sympatyków w postaci:

- 6 palet artykułów spożywczych,
- 8 palet artykułów higienicznych, chemicznych i kosmetycznych,
- 1 palety artykułów medycznych,
- 6 palet odzieży i obuwia.

VII. Działalność inwestycyjna

14. Drogi

Infrastruktura drogowa w gminie obejmowała na dzień 1 stycznia 2021 r. 133,65 km dróg. W 2022 r. długość dróg gminnych asfaltowych zwiększyła się o 3,7 km (ul. Dobrodzieńska w Łągiewnikach Małych (FOGR) - 1,25km, ul. Boczna w Solarni - 0,21km, ul. Lompy w Łągiewnikach Wielkich (FOGR) – 1,25 km, ul. Dębowa w Łągiewnikach Wielkich – 1,38 km, Drogi asfaltowe stanowiły na początku 2022 r. 60,16 % wszystkich dróg, a pod koniec tego roku 62,9 %.

	2018	2019	2020	2021	2022
Nowe utwardzone drogi	3,05 km	3,9 km	5,76 km	3,524 km	3,7 km

Stan dróg gminnych, w podziale na poszczególne kategorie dróg publicznych, był następujący:

- drogi asfaltowe – stan dobry,
- drogi tłuczniowe – stan dobry,
- drogi gruntowe - stan dostateczny.

Długość ścieżek rowerowych na dzień 31 grudnia 2022 r. wynosiła 16,23km.

W roku 2021 założono ewidencję dróg gminnych i obiektów mostowych. Została założona dla każdej drogi "książka drogi" oraz wykonano przeglądy stanu technicznego dróg i mostów. W 2022r. jak co roku wykonano pomiary natężenia ruchu i pomiary widoczności na przejazdach kolejowo-drogowych

– 8 pomiarów. Przygotowano dokumentację projektową na przebudowę mostu w Solarni – koszt 61 500 zł.

15. Wodociągi i kanalizacja

Długość czynnej sieci wodociągowej w 2022 r. wynosiła 112,5 km. Długość sieci kanalizacyjnej była niezmienna i wynosiła 25,82 km. Dostęp do sieci wodociągowej w gminie posiada 1716 budynków, do sieci kanalizacyjnej 458 budynki.

	2018	2019	2020	2021	2022
Długość wodociągów	88,9 km	88,9 km	89,22 km	89,22 km	112,5 km
Długość sieci kanalizacyjnej	25,82	25,82	25,82 km	25,82 km	25,82 km
Nieruchomości z dostępem do wody	1530	1543	1674	1700	1716
Nieruchomości z przyłączem kanalizacyjnym	412	420	443	453	458

W 2022 roku także doszło do kilkunastu awarii sieci kanalizacyjnej. 9 razy było konieczne podjęcie czynności czyszczenia studzienek kanalizacyjnych lub pompowni. Przyczyną powstawania awarii było najczęściej zapchanie sieci przez nieczystości stałe np. patyczki do uszu, podpaski, pieluchy jednorazowe, ścierki itp., zablokowanie pomp przez nieczystości stałe (podobnie jak przy sieci), zużycie sprzętu (materiałów). Ponadto pięć razy dokonywano naprawy pomp – dwa razy w pompowni w Skrzydłowicach i trzy razy w Gwoździanach.

Od 23 czerwca 2022 roku Gmina jest właścicielem wodociągu i dostarcza wodę do miejscowości Gwoździany, Koszwice, Kośmidry, Łagiewniki Wielkie, Pawonków, Skrzydłowice. W wyniku tego zakupu zwiększyła się długość wodociągu należącego do Gminy Pawonków.

VIII. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna

16. Mieszkania komunalne

W roku 2022 zasób mieszkaniowy gminy obejmował 51 lokali w 19 budynkach i przedstawiał się następująco:

przy ul. Zawadzkiego 7, Pawonków

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 39,34 m², łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 39,34 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 18, Pawonków

- w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni: 29,44; 29,44; 47,22; 47,22; 47,22; 47,22 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 247,76 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 22, Pawonków

- w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni 50,20; 46,34; 51,60 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 148,14 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Skrzydłowskiej 7, Pawonków

- w budynku znajdują się 3 mieszkania, o powierzchni 64,00; 47,00; 59,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 170,00 m² o przeciętnej liczbie izb 2 – 3,

przy ul. Skrzydłowskiej 10, Pawonków

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 62,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 62,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

przy ul. Cegielnia 1, Pawonków

- w budynku znajduje się 7 mieszkań, o powierzchni 61,81; 48,05; 79,93; 67,50; 37,26; 27,83; 50,36 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 372,74m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Wyzwolenia 6, Skrzydłowice

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 75,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 75,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 20, Skrzydłowice

- w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 41,83; 67,03 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 108,86 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Spółdzielczej 16, Gwoździany

- w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni 63,79; 43,24; 44,38; 34,74; 77,12; 51,06; m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 314,33 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 5, Gwoździany

- w budynku znajdują się 4 mieszkania, o powierzchni 54,00; 89,00; 37,00; 61 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 241,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 6, Gwoździany

- w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 47,00; 34,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 81,00 m², o przeciętnej liczbie izb 1 – 2,

przy ul. Lublinieckiej 7, Gwoździany

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 76,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 76,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Szkolnej 5, Łagiewniki Wielkie

- w budynku znajduje się 2 mieszkania, o powierzchni 54,00; 54,00 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 108,00 m², o przeciętnej liczbie izb 2,

przy ul. Lublinieckiej 33, Łagiewniki Małe

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 54,77 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 54,77 m², o przeciętnej liczbie izb 2 – 3,

przy ul. Szkolnej 2, Łagiewniki Małe

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 96,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 96,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

przy ul. Mickiewicza 22, Lisowice

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 76,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 76,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

przy ul. Zawadzkiego 12, Koszowice

- w budynku znajduje się 1 mieszkanie, o powierzchni 80,00 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 80,00 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

przy ul. Strażackiej 7, Solarnia

- w budynku znajdują się 2 mieszkania, o powierzchni 72,50; 100,10 m² łączna powierzchnia mieszkania w tym budynku to 172,60 m², o przeciętnej liczbie izb 3,

przy ul. Pawonkowskiej 7, Draliny

- (budynek socjalny) w budynku znajduje się 6 mieszkań, o powierzchni 21,16; 21,44; 32,92; 63,00; 60,60; 16,10 m² łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 215,00 m², o przeciętnej liczbie izb 1 – 2.

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania wynosiła 53,70 m², a ogółem, w przeliczeniu na jednego mieszkańca gminy – około 17,90 m².

W roku 2022 niezamieszkałych lokali będących w zasobie gminy było 1 mieszkanie w budynku położonym w Solarni przy ul. Strażackiej 7.

W 2022 r. nie prowadzono postępowań eksmisyjnych, dotyczących opuszczenia lokali mieszkalnych, będących w zasobie gminy.

Na dzień 1 stycznia 2022 r. zaległości w opłatach za mieszkania będące w zasobie gminy wynosiły łącznie 48 144,84 zł, a płatności dotyczyły 11 mieszkań, w tym 5 mieszkań socjalnych.

Na dzień 31 grudnia 2022 r. dane te przedstawiały się następująco: zaległość w kwocie 51 237,86 zł, (płatności dotyczyły 11 mieszkań, w których zaległość przekracza czynsz za 2 miesiące w tym 5 mieszkań socjalnych z zaległościami w kwocie 36 409,76 zł (zaległości objęte wnioskami egzekucyjnymi).

	2018	2019	2020	2021	2022
Ilość lokali	52	53	54	53	51
Zaległości powyżej 2 miesiące (dotyczą ilości mieszkań)	50 897,33	57 143,45	64 872,52 (11 mieszkań)	48 144,84	51 327,86
Zaległości w budynkach socjalnych	38 439,68	38 444,70	41 937,11 (6 mieszkań)	36 220,64	36 409,76 (5 mieszkań)

17. Remonty mieszkań komunalnych

W 2022 r. w budynkach czynszowych wykonano:

- usunięcie awarii zasilania w lokalach czynszowych w Pawonkowie i Dralinach w kwocie 1.220 zł.,
- usunięcie awarii i remont instalacji wod-kan w budynku czynszowym zlokalizowanym w Gwoździanach i Łagiewnikach Wielkich w kwocie 10.415,00 zł.,
- usunięcie awarii instalacji elektrycznej w budynku socjalnym zlokalizowanym w Dralinach w kwocie 1.458,00 zł.,
- usługa dekarcka na budynku czynszowym zlokalizowanym w Pawonkowie w kwocie 7.020,00 zł.,
- remont kominów w budynku socjalnym w Dralinach w kwocie 3.150,00 zł.,
- wymiana drzwi wejściowych do budynku czynszowego położonego w Gwoździanach w kwocie 2.889,00 zł.,
- usługa remontowo – budowlana w budynku socjalnym zlokalizowanym w Dralinach w kwocie 1.495,00 zł.,
- remont instalacji elektrycznej w lokalu czynszowym zlokalizowanym w Gwoździanach w kwocie 1.498,00 zł.,
- remont instalacji wod-kan w budynku czynszowym zlokalizowanym w budynku czynszowym zlokalizowanym w Pawonkowie w kwocie 4.320,00 zł.,
- przegląd instalacji elektrycznej w lokalu mieszkalnym w Łagiewnikach Wielkich w kwocie 450,00 zł.,
- przeglądy budynków czynszowych w kwocie 5.460,00 zł.,
- usługa czyszczenia przewodów kominowych w budynkach czynszowych w kwocie 1.867,00 zł.

Na dzień 1 stycznia 2022 r. w 2,16 % mieszkań, będących w zasobie gminy, nie posiadało toalet. Odsetek ten nie zmienił się na koniec roku. Brak toalety dotyczy tylko i wyłącznie lokali oddawanych w "najem socjalny". W budynku położonym w Dralinach przy ul. Pawonkowskiej 7 dwa z sześciu lokali

ma na wyposażeniu misę ustępową. Dla pozostałych lokali w budynku na parterze dostępne jest wspólne pomieszczenie toalety wyposażone w umywalkę i misę ustępową.

	2018	2019	2020	2021	2022
Remonty mieszkań komunalnych	54.381,12	56.490,19	84.036,06	48.316,25	45.638,00

18. Dodatki mieszkaniowe

W 2022 r. wypłacono dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 12 168,00 zł, których beneficjentami były 3 osoby. Podstawą ich przyznania było:

1. dochód - jeżeli w okresie 3miesiący poprzedzających datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył w gospodarstwie: jednoosobowym- 40%, wieloosobowym - 30%, przeciętnego wynagrodzenia w gospodarstwie domowym w roku 2021.
2. tytuł prawny dla zajmowanego lokalu
3. powierzchnia użytkowa zajmowanego lokalu oraz liczba osób w gospodarstwie domowym
4. Miesięczne wydatki stanowiące podstawę do obliczenia wysokości dodatku mieszkaniowego (czynsz, zużycie wody, opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi).

	2018	2019	2020	2021	2022
Wypłacone dodatki mieszkaniowe	18.242,00 zł	9.197,00 zł	10.871,35 zł	5.869,00 zł	12.168,00 zł

19. Budynki gminne niezamieszkałe

W zasobie gminy w 2022 r. znajdowały się następujące budynki niemieszkalne:

1. Pawonków
 - Urząd Stanu Cywilnego,
 - Świetlica/Remiza Strażacka,
 - Budynek szkoły przy ul. Szkolnej,
 - Budynek Urzędu Gminy,
 - Hala sportowa,
2. Lisowice:
 - Lokalne Centrum Społeczno – Kulturalne,
 - Szkoła podstawowa,
 - Przedszkole,

3. Gwoździany

- Szkoła podstawowa,
- Przedszkole,
- Remiza Strażacka,

4. Kośmidry

- Szkoła podstawowa,
- Przedszkole,
- Remiza Strażacka,

5. Draliny

- Remiza Strażacka,

6. Łagiewniki Małe

- Remiza Strażacka,
- Magazyn sprzętu sportowego,
- Szkoła podstawowa,
- Przedszkole,

7. Skrzydłowice

- Budynek po byłej szkole podstawowej,
- Remiza Strażacka/Świetlica,
- Dawny budynek dworski z dobudowanym budynkiem gospodarczym,

8. Łagiewniki Wielkie

- Budynek po byłej szkole,
- Remiza Strażacka/Świetlica,

9. Koszwice

- Remiza Strażacka,
- Świetlica,

10. Solarnia

- Remiza Strażacka.

20. Oczekujący na mieszkania

W roku 2022 do tut. urzędu wpłynęło 5 wniosków o przyznanie lokalu komunalnego. Czas oczekiwania na mieszkanie komunalne uzależniony jest głównie od dostępności lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy.

IX. Transport

W 2021 r. Gmina nie organizowała transportu zbiorowego, funkcjonował parking "Parkuj i jedź". Transportem publicznym zajmowały się firmy prywatne funkcjonujące na rynku na zasadach komercyjnych.

X. Sprawy obywatelskie

21. Konsultacje społeczne

W 2022 r. przeprowadzono konsultacje społeczne:

- projektu uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego – nie wpłynął żaden wniosek. Podstawą do przeprowadzenia konsultacji była Uchwała Nr VI/47/2019 Rady Gminy Pawonków z dnia 16 kwietnia 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Pawonków (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2019 r., poz. 3315).
- projektu uchwały „Programu Współpracy Gminy Pawonków z Organizacjami Pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2022” - nie wpłynął żaden wniosek. Podstawą do przeprowadzenia konsultacji była Uchwała Nr IV/32/2019 Rady Gminy Pawonków z dnia 25 lutego 2019 r. w sprawie szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art.3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów prawa miejscowego gminy Pawonków w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2019 r., poz. 1724).

Na podstawie art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022., poz. 1029) nastąpiło wyłożenie do wglądu publicznego:

- Projektu Programu Ochrony Środowiska na lata 2021-2025 z perspektywą na lata 2026-2030 dla Gminy Pawonków - w wyznaczonym terminie do Urzędu Gminy w Pawonkowie wpłynęły 2 formularze konsultacyjne. Jedną z uwag stanowiła prośbę o rozpowszechnienie Programu Ochrony Środowiska po jego uchwaleniu. Kolejną dotyczyła zapisu nt. planowanego przebiegu linii 400 kV relacji Trębaczew – nacięcie linii Joachimów (Rokitnica) – Wielopole, która biegnie po terenie gminy Pawonków. Osoba składająca formularz zwróciła uwagę na zapis o planowanym przebiegu przedmiotowej linii i fakt, że wszystkie 3 warianty planowanej trasy zostały oprotestowane przez mieszkańców co zostało pominięte w pierwotnym zapisie. Uwaga została uwzględniona w całości i zapis o planowanym przebiegu został poprawiony.
- Projektu Programu Ochrony Środowiska na lata 2022-2025 z perspektywą na lata 2026-2030 dla Gminy Pawonków - w wyznaczonym terminie do Urzędu Gminy w Pawonkowie nie wpłynęły formularze konsultacyjne, nikt nie zapoznał się z Programem Ochrony Środowiska w formie tradycyjnej w Urzędzie Gminy Pawonków oraz nie zostały złożone uwagi ustnie do protokołu. Nie złożono również uwag na formularzu konsultacyjnym ani ustnie do protokołu po terminie wyznaczonych konsultacji.
- Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Pawonków aneks aktualizujący okres realizacji do 2030 - w wyznaczonym terminie do Urzędu Gminy w Pawonkowie nie wpłynęły formularze

konsultacyjne, nikt nie zapoznał się z Planem gospodarki niskoemisyjnej w formie tradycyjnej w Urzędzie Gminy Pawonków oraz nie zostały złożone uwag ustnie do protokołu. Nie złożono również uwag na formularzu konsultacyjnym ani ustnie do protokołu po terminie wyznaczonych konsultacji.

Na podstawie art 29. art 33 ust. 1, art. 34, w związku z art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022, poz. 1029) podano do publicznej wiadomości informację o „Budowie instalacji beztlenowego przetwarzania odpadów biologicznych na działce o nr ewid. 419/18, obręb Lisowice”.

22. Dostęp do informacji publicznej, wnioski, petycje

W roku 2022 do urzędu gminy wpłynęło 63 wniosków o udostępnienie informacji publicznej (o 3 mniej niż w roku 2021). Główne tematy wniosków dotyczyły: wydanych decyzji środowiskowych, o warunkach zabudowy, poprawy efektywności energetycznej, usług Inspektora Ochrony Danych, audytu wewnętrznego, funduszu sołeckiego, zakupu komputerów - laptopów (wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich), funkcjonowania Rady Seniorów, Młodzieżowej Rady Gminy, inwestycji z budżetu gminy, zapisów miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, środków finansowych przeznaczonych na zapobieganie bezdomności zwierząt.

Zgodnie z danymi, przekazanymi przez kierowników gminnych jednostek organizacyjnych wpłynęło 9 wniosków o udostępnienie informacji publicznej (o 1 jedna więcej w stosunku do roku poprzedniego), które dotyczyły: subwencji oświatowej, uzyskania przez placówki szkolne sprzętu elektronicznego, faktur za energię elektryczną, zamówień publicznych.

Odpowiedzi na w/w wnioski zostały udostępnione wszystkim wnioskodawcom.

W sprawozdawanym roku wpłynęło do urzędu gminy 7957 pism (o 2530 więcej w stosunku do roku 2021), średnio 32 na dzień roboczy.

Do Wójta Gminy Pawonków w roku 2022 wpłynęło 6 petycji:

- w sprawie poprawy efektywności energetycznej,
- przeciwko budowie biogazowni w Lisowicach,
- w sprawie nauczyciela przedszkola,
- w sprawie utworzenia oddziałów zmilitaryzowanej Samoobrony Gminnej i zakupu broni dla każdego polskiego mieszkańca gminy,
- dotycząca drogi gminnej łączącej Koszwice z Łągiewnikami Małymi,
- w sprawie stopnia zaawansowania prac nad zapewnieniem bezpośredniego dostępu do danych przestrzennych dla APP i ich zbiorów.

Do Rady Gminy Pawonków w 2022 r. wpłynęły 2 petycje. Dotyczyły drogi gminnej łączącej Koszwice z Łągiewnikami Małymi oraz utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy.

	2018	2019	2020	2021	2022
Wnioski o dostęp do informacji publicznej Urząd Gminy	73	71	55	66	63
Wnioski o dostęp do informacji publicznej jednostki podległe	5	5	6	8	9
Pisma kierowane do Urzędu Gminy	3 490	3720	3 967	5 427	7957
Petycje	2 - do UG 0 - do RG	7 - do UG 0 - do RG	2 - do UG 1 - do RG	2 - do UG 8 - do RG	6 – do UG 2 – do RG

23. Zebrania wiejskie

W 2022 roku odbyło się 11 zebrań wiejskich oraz zebrań Rady Sołectkiej. Zebrania dotyczyły podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok oraz zmian w funduszu sołectkim na rok 2022.

Na poszczególnych zebraniach wiejskich frekwencja była następująca:

- zebranie Rady Sołectkiej w Skrzydłowicach w dniu 09.02.2022 r. w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołectkiego na 2022 rok.
- zebranie Rady Sołectkiej w Gwoździanach w dniu 11.04.2022 r. w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołectkiego na 2022 rok.
- zebranie wiejskie w Gwoździanach w dniu 25.08.2022 r. w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołectkiego na 2022 r. oraz podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 - uczestniczyły 22 osoby.
- zebranie wiejskie w Koszvicach w dniu 02.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok- uczestniczyło 19 osób
- zebranie wiejskie w Dralinach w dniu 08.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok-- uczestniczyło 13 osób
- zebranie wiejskie w Łagiewnikach Małych w dniu 14.09.2022 r. w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołectkiego na 2022 r oraz podziału środków funduszu sołectkiego na 2023- uczestniczyły 34 osoby.
- zebranie wiejskie w Skrzydłowicach w dniu 15.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok- uczestniczyło 16 osób
- zebranie wiejskie w Kośmidrach w dniu 16.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok – uczestniczyło 15 osób
- zebranie wiejskie w Łagiewnikach Wielkich w dniu 22.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok- uczestniczyło 10 osób
- zebranie wiejskie w Pawonkowie w dniu 23.09.2022 r. w sprawie podziału środków funduszu sołectkiego na 2023 rok- uczestniczyło 15 osób
- zebranie wiejskie w Łagiewnikach Wielkich w dniu 19.10.2022 r. w sprawie zmiany podziału środków funduszu sołectkiego na 2022 rok - uczestniczyło 7 osób.

	2018	2019	2020	2021	2022
Zebrania wiejskie	15	18	21	19	11

24. Organizacje pozarządowe, w tym OSP i konkursy dotacyjne

W 2022 r. w Gminie Pawonków funkcjonowało 28 organizacji pozarządowych, w tym 20 stowarzyszeń oraz 8 klubów sportowych.

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, zlecono wsparcie wykonania następujących zadań publicznych:

1. zadanie „Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu”; wpłynęło 9 ofert, dofinansowano wszystkie na łączną kwotę 230.000,00 zł – zadanie zostało wykonane.
2. zadanie „Ochrona i promocja zdrowia”; wpłynęła 1 oferta opiewającą na kwotę 190.000,00 zł – zadanie zostało wykonane.

W ramach trybu małych grantów w roku 2022r. zrealizowana wszystkie zadania na kwotę 12.436,00 zł.

	2018	2019	2020	2021	2022
Upowszechnianie kultury fizycznej	175000 zł	180 000 zł	200 000 zł	190 000 zł	230 000 zł
Ochrona i promocja zdrowia	147 420 zł	157 000 zł	170 000 zł	185 000 zł	190 000 zł
Małe granty	13 100 zł	38 707 zł	0	8 484 zł	12 436,00 zł

W Gminie działa 10 jednostek OSP, w tym 4 włączone w KSRG (OSP Łągiewniki Wielkie, OSP Łągiewniki Małe, OSP Gwoździany, OSP Solarnia), pozostałe 6 (OSP Draliny, OSP Koszvice, OSP Kośmidry, OSP Lisowice, OSP Pawonków, OSP Skrzydłowice). Łączna liczba strażaków uprawnionych do wyjazdów: 197. Łączna liczba wyjazdów jednostek OSP 192 (2021 r. - 187):

	2018	2019	2020	2021	2022
Požary	44	19	52	16	34
Miejscowe zagrożenia	70	64	98	128	154
Alarmy fałszywe	3	1	1	6	4
Budżet	372 000 zł	372 870,96 zł	611 070,38 zł	387 768,69 zł	418 850,33 zł

W 2022 roku budżet przeznaczony na ochronę przeciwpożarową wyniósł: 418 850,33 zł w tym 64 125,00 zł dotacja na zakup sprzętu ratowniczego w zakresie utrzymywania i podtrzymania gotowości bojowej do jednostek OSP w gminie Pawonków.

W ramach OSP Solarnia działa Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza prowadząca działania poszukiwawcze osób zaginionych w terenie i na gruzowiskach. Tworzą ją nie tylko mieszkańcy Solarni.

Jednostka jest otwarta na ochotników z terenu całej gminy i powiatu. Grupa szkoli również psy do pracy podczas katastrof budowlanych. Bez nich taka grupa nie miała by racji bytu w pełnym wymiarze. Działania prowadzone są z wykorzystaniem certyfikowanych psów ratowniczych.

XI. Przestępczość w gminie

Zgodnie z posiadanymi danymi, w 2022 r. na terenie gminy stwierdzono następujące przestępstwa:

	2018	2019	2020	2021	2022
Kradzież cudzej rzeczy	6	7	6	10	10
Kradzież z włamaniami	1	3	6	9	2
Rozbój	0	0	0	0	0
Uszkodzenia rzeczy	1	0	0	2	1
Bójka, pobicie	0	1	0	0	0
Uszczerbek na zdrowiu	1	0	0	0	1
Ustawa o narkomanii	1	1	4	1	2

Zagrożenia zdarzeniami drogowymi na terenie gminy:

Liczba zdarzeń ogólnie					Liczba kolizji				
2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
70	79	62	76	83	64	72	56	72	76

Liczba wypadków					Liczba rannych w zdarzeniu					Liczba zabitych w zdarzeniu				
2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
6	7	6	4	7	9	11	6	3	5	1	1	1	1	2

Na podstawie sprawozdania z działalności KPP w Lublińcu kontynuuje realizację przedsięwzięć w ramach Krajowej Mapy Zagrożeń bezpieczeństwa, "Programu Dzielnicowy Bliżej Nas".

XII. Oświata i wychowanie

25. Sieć szkół

Do 31 sierpnia 2022 r. w gminie funkcjonowało 5 szkół podstawowych, od 1 września 2022r. funkcjonują 3 szkoły podstawowe i 2 szkoły filialne. Z nauczania indywidualnego korzystało 2 uczniów.

Wydatki z budżetu gminy w przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia w szkołach podstawowych zlikwidowanych z dniem 31.08.2022 r. za okres od 01.01.2022 - 31.08.2022 kształtowały się następująco:

- Szkoła Podstawowa w Gwoździanach 17 081,52 zł (rok 2021 – 25 169,38 zł)

- Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych 25 138,00 zł (rok 2021 - 42 917,34 zł)

	2018	2019	2020	2021	Do 31.08.2022
SP Gwoździany	15 054,53 zł	13 838,17 zł	25 200,83 zł	25 169,38 zł	17 081,52
SP Łagiewniki Małe	15 629,70 zł	17 579,55 zł	27 401,64 zł	42 917,34 zł	25 138,00

W pozostałych szkołach w przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia, wydatki z budżetu gminy za 2022 r. wyniosły:

- Szkoła Podstawowa im Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach - 18 670,78 zł (rok 2021-19 224,41 zł),
- Szkoła Podstawowa w Lisowicach - 13 858,25 zł (rok 2021 - 14 475,42 zł),
- Szkoła Podstawowa im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie wraz z podporządkowanymi organizacyjnie od 01.09.2022 r. szkołami filialnymi w Gwoździanach i Łagiewnikach Małych - 12 515,74 zł (rok 2021-11 816,85 zł).

	2018	2019	2020	2021	2022
SP Kośmidry	14 389,75 zł	16 583,14 zł	16 570,60 zł	19 224,41 zł	18 670,78 zł
SP Lisowice	11 393,12 zł	11 881,06 zł	14 163,26 zł	14 475,42 zł	13 858,25 zł
SP Pawonków wraz z szkołami filialnymi w Gwoździanach i Łagiewnikach Małych	10 647,97 zł	11 154,39 zł	10 917,96 zł	11 816,85 zł	12 515,74 zł

26. Uczniowie

We wrześniu 2022 r. obowiązek szkolny w szkołach podstawowych realizowało 428 uczennic i uczniów.

W poszczególnych szkołach we wrześniu liczebność uczniów przedstawiała się następująco:

Szkoła Podstawowa im Wandy Kawy i Bronisławy Kawy w Kośmidrach

- | | |
|------------------|------------------|
| • Klasa I - 6 | • Klasa V -12 |
| • Klasa II - 9 | • Klasa VI - 13 |
| • Klasa III - 13 | • Klasa VII - 11 |
| • Klasa IV -15 | • Klasa VIII -2 |

Razem: 81 uczniów

Szkoła Podstawowa w Lisowicach

- | | |
|------------------|-----------------|
| • Klasa I - 19 | • Klasa IV - 11 |
| • Klasa II - 14 | • Klasa V - 18 |
| • Klasa III - 11 | • Klasa VI - 15 |

Razem: 88 uczniów

Szkoła Podstawowa im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie

- Klasa I - 25
- Klasa II - 23
- Klasa III - 23
- Klasa IV - 35 (2 oddziały)
- Klasa V - 31 (2 oddziały)
- Klasa VI - 30 (2 oddziały)
- Klasa VII - 19
- Klasa VIII - 61 (3 oddziały)

1.1. Filialna Szkoła Podstawowa w Gwoździanach

- Klasa I - 0
- Klasa II - 5
- Klasa III - 1

1.2. Filialna Szkoła Podstawowa w Łagiewnikach Małych

- Klasa I - 0
- Klasa II - 3
- Klasa III - 3

Razem: 259 uczniów

	2018	2019	2020	2021	2022
SP Gwoździany	36 uczniów	39 uczniów	33 uczniów	21 uczniów	Przekształcenie szkoły
SP Kośmidry	73 uczniów	83 uczniów	83 uczniów	77 uczniów	71 uczniów + 10 uczniów z Ukrainy
SP Lisowice	89 uczniów	83 uczniów	74 uczniów	77 uczniów	88 uczniów
SP Łagiewniki Małe	40 uczniów	34 uczniów	20 uczniów	16 uczniów	Przekształcenie szkoły
SP Pawonków wraz szkołami filialnymi w Gwoździanach i Łagiewnikach Małych	240 uczniów + 42 klasa gimnazjalna	234 uczniów	244 uczniów	255 uczniów	259 uczniów
RAZEM	520 uczniów	473 uczniów	454 uczniów	446 uczniów	428 uczniów
Średnio na oddział przypada	15,72 uczniów	14,58 uczniów	14,64 uczniów	13,12 uczniów	13,81 uczniów

W szkołach odbywała się nauka języka obcego – języka angielskiego, a w klasach VII i VIII dodatkowym językiem obcym nowożytnym był język niemiecki, którego w klasie VII i VIII uczyło się 93 uczniów.

Do jednej klasy (oddziału) uczęszczało w 2022 r. średnio 13,81 uczniów. Najwięcej w Szkole Podstawowej im Tadeusza Kościuszki w Pawonkowie – 15,24 uczniów w klasie, najmniej w Szkole

Podstawowej w Kośmidrach – 10,13 uczniów w klasie. W 2022 r. szkołę podstawową ukończyło 71 uczniów i uczennic.

Wójt w 2022 r. nie przyznał żadnych stypendiów uczniom.

27. Sieć przedszkoli

W 2022 r. funkcjonowało 6 przedszkoli gminnych. Do gminnych przedszkoli uczęszczało 189 dzieci.

1. Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie- 49 dzieci,
2. Przedszkole w Kośmidrach - 23 dzieci,
3. Przedszkole w Łągiewnikach Małych - 22 dzieci,
4. Przedszkole w Łągiewnikach Wielkich - 24 dzieci,
5. Przedszkole w Gwoździanach - 23 dzieci,
6. Przedszkole w Lisowicach - 48 dzieci.

W gminie nie funkcjonowały żłobki i kluby dziecięce. Z budżetu gminy nie były przekazywane środki na utrzymanie dzieci w żłobkach w innych Gminach.

W 2022 roku na prowadzenie przedszkoli gmina wydatkowała 2.744.777,73 zł, z tego:

- | | |
|---|-----------------|
| 1. Przedszkole w Kośmidrach i Łągiewnikach Wielkich | 823.497,08 zł |
| 2. Przedszkole w Lisowicach | 313.071,04 zł |
| 3. Przedszkole im. Pluszowego Misia w Pawonkowie, Przedszkole Gwoździany, Przedszkole Łągiewniki Małe | 1.608.209,61 zł |

	2018	2019	2020	2021	2022
Przedszkole Kośmidry i Łągiewniki Wielkie	610 367,40 zł	636 632,82 zł	686 286,73 zł	795 753,89 zł	823 497,08 zł
Przedszkole Lisowice	181 698,28 zł	204 684,81 zł	245 789,27 zł	277 431,56 zł	313 071,04 zł
Przedszkole Pawonków i Gwoździany i Łągiewniki Małe	1 147 266,60 zł	1 226 305,20 zł	1 387 058,08 zł	1 392 221,75 zł	1 608 209,61 zł
Średnio na przedszkolaka	10 482,88 zł	11 550,97 zł	18 118,24 zł	14 007,99 zł	14 522,63 zł

Dzieci przedszkolne były również objęte opieką poza terenem gminy Pawonków. Uczęszczały do przedszkoli publicznych i niepublicznych w 6 gminach. Ilości dzieci różniły się w różnych miesiącach, liczby wahały się od 58 do 71 przedszkolaków. W całym roku 2022 Gmina Pawonków poniosła z tego

tytułu opłaty na kwotę 622 160,58 zł opłat, co średnio w przeliczeniu na jednego przedszkolaka daje kwotę 9 094,92 zł.

28. Zatrudnienie w zespołach szkolno-przedszkolnych

Przeciętne zatrudnienie nauczycieli w Gminie Pawonków w 2022 roku wynosiło 69,12 etatów.

Liczba nauczycieli wg stopni awansu zawodowego zatrudnionych w zespołach szkolno-przedszkolnych w okresie od dnia 1 stycznia 2022 roku do 31 sierpnia 2022 roku, czyli w roku szkolnym 2021/2022 przedstawia się następująco:

- nauczyciele dyplomowani: 75,
- nauczyciele mianowani: 16,
- nauczyciele kontraktowi: 10,
- nauczyciele stażyści: 5,
- nauczyciele bez stopnia awansu zawodowego: 4.

1 września 2022 r. weszły w życie nowe przepisy dotyczące awansu zawodowego nauczycieli. System awansu zawodowego został uproszczony poprzez zmniejszenie liczby stopni awansu zawodowego (likwidacja stopnia nauczyciela stażysty i nauczyciela kontraktowego). Z dniem 31.08.2022 r. nastąpiły również zmiany organizacyjne, które miały istotny wpływ na strukturę zatrudnienia.

Liczba nauczycieli wg stopni awansu zawodowego zatrudnionych w zespołach szkolno-przedszkolnych w okresie od dnia 1 września 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku, czyli w roku szkolnym 2022/2023 wyniosła odpowiednio:

- nauczyciele dyplomowani: 60
- nauczyciele mianowani: 11
- nauczyciele początkujący: 14

Wobec powyższego średnioroczna struktura zatrudnienia nauczycieli w przeliczeniu na etaty kształtowała się następująco:

- nauczyciele dyplomowani: 48,61
- nauczyciele mianowani: 11,51
- nauczyciele początkujący/kontraktowi/stażyści: 9

Na jeden etat nauczyciela przypadło średnio 8,93 dzieci/uczennic/uczniów.

Zatrudnieni pracownicy niepedagogiczni – 13 pełnozatrudnionych i 24 niepełnozatrudnionych ogółem 37 umów z tego 22,89 etatów.

	2018	2019	2020	2021	2022
Nauczyciele dyplomowani (etaty)	55,42	57,07	56,28	53,66	48,61
Nauczyciele mianowani(etaty)	14,93	13,20	9,84	11,66	11,51
Nauczyciele kontraktowi (etaty)	10,95	7,71	5,47	5,44	9
Nauczyciele początkujący					
Stażyści /Bez stopnia awansu(etaty)	1,23	0,56	0,22	1,99	
Ilość uczniów na etat nauczycielski	7,9	7,42	8,72	8,31	8,93
Pracownicy niepedagogiczni (etaty)	29,5	27,50	26,5	24,71	22,89

29. Wydatki (podane wartości stanowią wydatki rozliczone po stronie GZEAS)

Wydatki gminy na oświatę wynosiły 10 109 976,31 zł, z czego 65,12 % pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa.

Subwencja oświatowa wyniosła - 6 523 376,00 zł

Środki z Funduszu Pomocy na realizację dodatkowych zadań oświatowych wyniosły – 91.840,00 zł

Różnica w wysokości 3 494 760,31 zł została pokryta ze środków własnych Gminy.

	2018	2019	2020	2021	2022
Wydatki na oświatę	9 723 074,01	9 283 188,72	9 043 197,61	9 830 350,07	10 109 976,31
Część pokryta z subwencji	72,07%	77,01%	83,37%	74,04%	65,12%
Różnica pokryta ze środków własnych Gminy Pawonków	2 715 498,01	2 134 644,72	1 503 631,61	2 552 337,07	3 494 760, 31

W 2022 roku zakończono przebudowę części szkoły w Łągiewnikach Małych i dostosowanie pomieszczeń dla grupy przedszkolnej. Inwestycja wyniosła 448.120,99, z czego w 2022 roku wydano na ten cel 340.550,99 zł.

XIII. Biblioteka - ośrodek kultury, kluby i świetlice

30. Sieć bibliotek i księgozbiór

W gminie w 2022 r. funkcjonowały 4 biblioteki, czasowo zawieszona jest działalność Filii w Łągiewnikach Małych. Dla osób niepełnosprawnych dostosowane są budynki znajdujące się przy ulicy Zawadzkiego 7 w Pawonkowie oraz przy ulicy Lublinieckiej 50 w Kośmidrach. Obecnie trwa remont budynku Filii w Lisowicach, dzięki któremu m.in. zostanie dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Nowy lokal pozyskała Filia w Gwoździanach, która została przeniesiona do budynku szkoły podstawowej. Pomieszczenie zostało wcześniej gruntownie wyremontowane.

Księgozbiór na dzień 1 stycznia 2022 r. wynosił 33 363 woluminów, zaś na koniec roku – 34209 woluminów. W 2022 r. wycofano z bibliotek 783 zdezaktualizowanych lub zniszczonych woluminów. W przeliczeniu na 1 mieszkańca, łączna liczba woluminów wynosiła 5,14 na dzień 1 stycznia 2022r. oraz 5,27 na dzień 31 grudnia 2022 r.

W 2021 roku liczba czytelników wynosiła 961, natomiast w 2022 roku – 789. Liczba odwiedzin placówek łącznie wynosiła w 2022 roku - 11 364, o 347 mniej niż w roku 2021. Natomiast łączna liczba wypożyczeń wynosiła 13 597 (na zewnątrz i na miejscu) zbiorów. Spadek liczby czytelników, odwiedzin i wypożyczeń wiąże się głównie z zawieszeniem działalności Filii w Łągiewnikach Małych. W 2022 roku wzbogacono zbiory bibliotek o 1629 pozycji. Biblioteka otrzymała dotację na zakup nowości wydawniczych ze środków Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa wynoszącą 20 000 zł, za którą zakupiono 834 książki, za środki samorządowe nabyto 767 woluminy, 28 sztuk biblioteka otrzymała w darze. Zakupiono m.in. pozycje: książki dla dzieci i młodzieży, uzupełniono lektury szkolne, powieści obyczajowe, sensacyjne, fantastyczne, poradniki i książki popularnonaukowe oraz książki z dużą czcionką dla osób słabowidzących i pozycje w języku ukraińskim.

W bibliotekach zatrudnionych było 8 osób - łącznie na 5 etatach. Jedna osoba z Ukrainy odbyła dwumiesięczny staż bibliotecze.

W poszczególnych bibliotekach użytkowano 30 komputerów (20 z dostępem do użytkowników). We wszystkich bibliotekach czytelnicy mają dostęp do szerokopasmowego Internetu. Katalogi on-line zapewniały biblioteki: w Pawonkowie, w Lisowicach, w Kośmidrach, w Gwoździanach . W 2022 r. nie było możliwość zdalnego (internetowego) składania zamówień.

	2018	2019	2020	2021	2022
Woluminy na 1 mieszkańca Gminy Pawonków	5,14	5,12	5,03	5,14	5,27
Czytelnicy	936	930	781	961	789
Wypożyczenia	15 503	15 526	13 185	15 261	13 597
Uczestnicy spotkań, wydarzeń	4728	4101	1864	3960	6537

W 2022 r. biblioteki gminne zorganizowały następujące wydarzenia:

- 7 konkursów- 91 uczestników,
- 4 spotkania autorskie -105 uczestników,
- 18 lekcji biblioteczych – 295 uczestników,
- 19 razy odbyło się głośne czytanie – 362 słuchaczy,
- 195 zajęć literacko – plastycznych –2252 uczestników,
- 14 wycieczek (w tym do bibliotek) – 340 uczestników,
- 343 zajęć relaksacyjno - sportowych i tanecznych 2741 uczestników,
- 22 imprezy: nocki, bale, warsztaty czekoladowe, zajęcia z robotyki – 351 uczestników.

Akcje i święta zrealizowane stacjonarnie:

- Ogólnopolska Akcja Noc Bibliotek,
- Tydzień Głośnego Czytania Dzieciom,
- Rajd rowerowy Odjazdowy Bibliotekarz,
- Narodowe Czytanie,
- Dzień Postaci Bajkowych,
- Akcja Mała Książka – Wielki Człowiek.

W 2022 r. zakończył się udział GBP w Pawonkowie w Programie Rozwoju Bibliotek. Uczestnictwo w Projekcie zapewniło wsparcie i pomoc w procesie rozwoju placówki. Przez kilka miesięcy bibliotekarze aktywnie uczestniczyli w szkoleniach online oraz w miarę możliwości stacjonarnie. Udział w tym programie zakończył się wielkim sukcesem, ponieważ w konkursie „CoPotrzeba” na najlepiej zaprojektowaną usługę w 4 Rundzie PRB GBP w Pawonkowie zajęła I miejsce i otrzymała nagrodę w wysokości 10 000 zł.

Od września 2022r. Biblioteka realizuje projekt dla młodzieży „Tak nam w duszy gra”, sfinansowany ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w ramach Programu Równać Szanse 2022, którego operatorem jest Fundacja Civis Polonus. Tematem wiodącym jest poznawanie swojej tożsamości, historii rodzimej miejscowości poprzez nawiązanie bliższych kontaktów z mieszkańcami oraz zebranie materiałów opisujących wybrane miejsca. Przyznana dotacja na realizację planowanych działań wynosi 7400 zł.

Fundacja Polskiego Funduszu Rozwoju przyznała GBP grant 5 000 zł na wakacyjne działania dla dzieci i młodzieży w ramach programu „Wakacyjna AktywAKCJA”. Realizowane zadanie pn. „Letnia EkoAkcja” obejmowało cykl zajęć przyrodniczych, warsztaty stolarskie i szycia na maszynie. W projekcie wzięły udział też dzieci i młodzież z Ukrainy.

W 2021 roku GBP w Pawonkowie otrzymała grant od Fundacji im. Stefana Batorego w ramach akcji „Masz głos” przeznaczony na wsparcie działań skierowanych dla dzieci i młodzieży w wysokości 2 500 zł. Projekt „Przygoda z przyrodą w bibliotece” został pomyślnie zrealizowany w 2022 roku.

Na realizację zajęć dla dzieci i młodzieży Biblioteka otrzymała od Organizatora dotację celową w wysokości 30 000 zł. Dotacja została przeznaczona na zakup materiałów na zajęcia oraz zatrudnienie instruktorów.

Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A przyznały w ramach programu „WzMOcniJ Swoje Otoczenie” wsparcie finansowe w wysokości 20 000 zł w realizacji projektu „Utworzenie Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gwoździanach”. W ramach tego zadania na potrzeby Filii w Gwoździanach zostało wyremontowane i zaadaptowane lokal w miejscowej szkole podstawowej.

Gminna Biblioteka Publiczna w Pawonkowie w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0., Priorytet 2, Kierunek Interwencji 2.1. „Infrastruktura Bibliotek 2021-2025” otrzymała dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z budżetu państwa w wysokości 2 250 000 zł na zadanie: „Przebudowa budynku Filii w Lisowicach wraz z montażem windy”. Organizator zapewnił wkład własny wynoszący 410 000 zł. Zadanie w znacznym stopniu ułatwi dostęp do zasobów bibliotecznych naszym czytelnikom z niepełnosprawnościami.

Aranżacja i nowoczesne wyposażenie wnętrza poprawią komfort korzystania z usług biblioteki i przyczynią się do rozszerzenia jej oferty.

Na działalność bieżącą GBP w Pawonkowie otrzymała od organizatora dotację podmiotową w wysokości 540 000zł.

31. Muzeum Paleontologicznego w Lisowicach

Muzeum odwiedziło 1171 osób, w tym 21 grup zorganizowanych, co oznacza, że wystawę obejrzało o ponad 400 osób więcej niż w poprzednim roku oraz o 7 grup zorganizowanych więcej. Wśród grup zorganizowanych należy wymienić uczniów i przedszkolaków naszej gminy i powiatu oraz wycieczki szkolne z Lublińca, Opola, Tarnowskich Gór, Dobrodzienia, Częstochowy, Będzina, Tworoga oraz seniorzy.

Każda z grup zorganizowanych wzięła udział w warsztatach paleontologicznych dostosowanych do wieku uczestników oraz miała okazję zwiedzić muzeum.

Goście specjalni, którzy zwiedzili wystawę:

- Dom Dziecka w Lublińcu,
- Grupa Amerykanów, gości Urzędu Gminy Pawonków,
- Grupa z Armenii, gości Urzędu Gminy Pawonków,
- Pani Dyrektor Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Lublińcu, Joanna Brzezina wraz z dr hab. Małgorzatą Szczepaniak, Prof. UAM w Poznaniu.

Biorąc pod uwagę festyny i akcje sportowe, a także specjalnych gości, ilość osób odwiedzających muzeum była znacznie wyższa niż ilość sprzedanych biletów (1171). Warto również zaznaczyć, iż dzieci do 4 roku życia miały zapewnione zwiedzanie za darmo. Natomiast bilety ulgowe były dedykowane nie tylko dzieciom, lecz również studentom, emerytom i rencistom.

Muzeum Paleontologiczne rozpoczęło sezon letni, który trwał od 1 kwietnia do 31 października. W tym okresie obserwuje się wzmożony ruch turystyczny.

Dodatkowo muzeum odwiedzili uczestnicy *X Ogólnopolskiego Biegu Tropami Dinozaurów* oraz *Pikniku z Lisem*. W ramach obu imprez zwiedzanie było za darmo, a ponadto pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Pawonkowie przygotowali i przeprowadzili szereg zajęć plastycznych i zabaw ruchowych. Każde dziecko miało okazję zabrać ze sobą przynajmniej jedną atrakcyjną pamiątkę własnoręcznie wykonanych oraz skosztować waty cukrowej i popkornu.

W ramach realizacji projektu „Tropami dinozaurów” w Programie „Równać Szanse” (2021-2022) młodzież zaprosiła do Lisowic swoich rówieśników z Zespołu Szkół w Dobrodzieniu, m.in. oprowadzając swoich gości po wystawie paleontologicznej, pokazując skamieniałe skarby tej ziemi. Następnie zagraли w grę planszową „Smok z Lisowic”, którą nasza młodzież wymyśliła, opracowała, wykonała i promowała w ramach projektu „Równać Szanse”.

Muzeum aktywnie prowadzi też promocję odkrycia, szczegóły i linki do materiałów promocyjnych dostępne na stronie muzeum. Materiały o Smoku wawelskim i Lisowicji bojani pojawiły się na stronach Starostwa Powiatowego w Lublińcu, radio Afera z Poznania, informacji turystycznej Województwa Śląskiego, w książce „Naukowo TV” Krzysztofa Poznańskiego „Dinozaury i wielkie ssaki”.

Współpraca z Instytutem Paleobiologii w Warszawie oraz Muzeum Ewolucji w PKiN w Warszawie, promowanie i zachęcanie do wzięcia udziału w wykopaliskach paleontologicznych. Wręczenie

prototypów gry planszowej „Smok z Lisowic” dr hab. Tomaszowi Sulejowi i dr Grzegorzowi Niedźwiedzkiemu oraz Panu Arturowi Łęga, Dyrektorowi Programu „Równać Szanse”,

Cały rok trwały też prace nad pozyskaniem pieniędzy, przygotowaniem i rozpoczęciem remontu budynku biblioteki oraz muzeum w Lisowicach. Pozyskano na ten cel 2 250 000 zł ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z budżetu państwa w ramach Kierunku interwencji 2.1. „Infrastruktura bibliotek 2021-2025”, priorytet 2 Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. Wkład finansowy Gminy Pawonków wynosi 410 000 zł. Termin realizacji i rozliczenia projektu: 31 marca 2024.

32. Świetlice w gminie

W gminie w 2022 r. funkcjonowały:

- świetlice wiejskie w następujących miejscowościach: Pawonków, Koszvice, Skrzydłowice, Łagiewniki Małe, Łagiewniki Wielkie, Gwoździany, Draliny, Kośmidry.

Budynki świetlic w Pawonkowie, Łagiewnikach Małych, Łagiewnikach Wielkich i Kośmidrach dostosowane są do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

XIV. Przedsiębiorcy

W 2022 r. zarejestrowano w gminie, w rejestrze CEIDG, 21 nowych przedsiębiorców. W 2022r. wyrejestrowano 8 przedsiębiorców. Na koniec roku 2022 r. w rejestrze CEIDG w gminie zarejestrowano 377.

	2018	2019	2020	2021	2022
Zarejestrowani nowi przedsiębiorcy	28	29	19	18	21
Wyrejestrowani przedsiębiorcy	23	17	12	13	8
Na koniec roku zarejestrowanych	474	283	294	369	377

XV. Ochrona środowiska

33. Działalność oddziałująca na środowisko

W gminie funkcjonują następujące zakłady szczególnie uciążliwe dla środowiska (wg. wydanych decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach):

1. Składowisko odpadów w Lipiu Śląskim,
2. Bitum Wytwórnia mas bitumicznych, Lipie Śląskie,
3. Odkrywkowa kopalnia piasku w Łagiewnikach Wielkich,
4. 3 stacje demontażu pojazdów: w Lisowicach, Pawonkowie i Skrzydłowicach,
5. 2 gospodarstwa ogrodnicze – hodowla pomidorów Pawonków, Gwoździany,
6. Gospodarstwa rolne: w Gminie Pawonków istnieje wiele gospodarstw rolnych, jednakże nie wszystkie wymagają uzyskania decyzji o środowiskowych, niektóre gospodarstwa powstały

przed zaistnieniem obowiązku uzyskiwania decyzji o środowiskowej, mimo iż na dzień dzisiejszy wymóg taki istnieje.

7. 2 fermy nerek w Gwoździanach i Lisowicach,
8. 3 duże gospodarstwa z hodowlą krów mlecznych w Skrzydłowicach, Łagiewnikach Małych i Pawonkowie,
9. 2 fermy kur w Pawonkowie i Gwoździanach.

W 2022r. zostały wydane decyzje środowiskowe dla postępowań rozpoczętych w roku 2021:

- Wydobywanie kruszywa naturalnego ze złoża „Łagiewniki Wielkie 1”,
- Budowa instalacji beztlenowego przetwarzania odpadów biologicznych na działce o nr ewid. 419/18, obręb Lisowice – decyzja odmowna.

Ponadto w 2022r. Wydano następujące decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach:

- Budowa farmy fotowoltaicznej zlokalizowanej na części dz. Nr 171, 491, 492, 493, 1361/495 w obrębie Łagiewniki Małe, gmina Pawonków,
- Opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej dla przebudowy nawierzchni drogi dojazdowej do gruntów rolnych ul. Lompy w Łagiewnikach Wielkich,
- budowa instalacji fotowoltaicznej o mocy do 1MW wraz z infrastrukturą towarzyszącą, na działkach nr 475, 979/480 obręb Łagiewniki Małe,
- Budowa stacji paliw płynnych i gazu LPG, z wiatami dystrybutorowymi oraz budynku użyteczności publicznej – restauracji oraz myjni samoobsługowej trzystanowiskowej wraz z infrastrukturą techniczną, zbiornikami i pylonami oraz zagospodarowaniem terenu - Lisowice ul. Lisowicka (dz. ew. nr 1575/55, 1576/55 - obręb 240707_2.0005 Lisowice, gmina Pawonków).

CZYSSTE POWIETRZE - to kompleksowy program, którego celem jest zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. Program skupia się na wymianie starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomodernizacji budynków jednorodzinnych, by efektywnie zarządzać energią. Działania te nie tylko pomogą chronić środowisko, ale dodatkowo zwiększą domowy budżet, dzięki oszczędnościom finansowym.

Gmina zawarła porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w celu ułatwienia mieszkańcom gminy wnioskowania w programie Czyste Powietrze.

Dzięki temu porozumieniu istnieje możliwość (na miejscu, w Urzędzie Gminy):

- uzyskania informacji na temat programu,
- otrzymania pomocy przy wypełnianiu wniosków,
- składania wniosków w Urzędzie Gminy w Pawonkowie, który przekazuje je do WFOŚiGW w Katowicach poprzez GWD
- otrzymania pomocy przy wypełnianiu wniosku o płatność i kompletowaniu wymaganych załączników.

W 2022 roku w urzędzie gminy złożono 40 wniosków o dofinansowanie (w 2021 r. 89 wniosków), a 52 osoby uzyskały pomoc przy wypełnianiu wniosku o płatność (w 2021 r. 32 osób).

34. Ścieki

Przyjmuje się, 3m³ na 1 osobę na 1 m-c (przeciętne normy zużycia wody dla poszczególnych grup odbiorców), wg Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody (Dz. U. z 2002r. nr. 8, poz. 70).

Przyjmuje się, wg powyższej normy, że w 2022r. 6591 osób na stałe i czasowo zameldowanych w Gminie Pawonków wyprodukowały 237 276,00 m³ (w 2021r. - 237 780,00 m³) ścieków w ciągu roku. Ilość ścieków oczyszczonych w 2022r. wynosiła 42 529,4 m³ (2021r. – 39 796 m³ - dane z urzędnienia pomiarowego) w tym dowożonych 1295m³.

Udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających oczyszczenia w 2022 wynosił 17,9%.

Z oczyszczalni ścieków komunalnych korzystało na początku 2022 r. 38,50 % mieszkańców, zaś pod koniec – 38,50%.lokl,

	2018	2019	2020	2021	2022
Ścieki wyprodukowane - szacunek	241 524 m ³	241 380 m ³	239 112 m ³	237 780,00 m ³	237 246,00 m ³
Oczyszczone ścieki	32766,7 m ³	33 071 m ³	49 050 m ³	39 796 m ³	42 529,4 m ³
Ścieki dowożone	1040 m ³	938 m ³	1 286 m ³	1286 m ³	1295 m ³

Dane wg osób zadeklarowanych do śmieci:

Przyjmuje się, wg powyższej normy, że w 2022r. 5248 (2021r. - 5188) osób zadeklarowanych do śmieci wyprodukowało 188 928 m³ (2021r. -186 768 m³) ścieków. Ilość ścieków oczyszczonych w 2022r. Wynosiła 42 529,4 m³ (2021r. - 39 796,00 m³ dane z urzędnienia pomiarowego)

Udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających oczyszczenia w 2022 wynosił 22,51%

Podobna ilość ścieków wiąże się ze stabilną i w miarę stałą liczbą mieszkańców w miejscowościach podłączonych do kanalizacji. Wniosek jest taki sam jak w przypadku danych meldunkowych mieszkańców na naszym terenie.

Należności za odbiór nieczystości ciekłych w 2022 r. wynosiły 329 993,21 zł. Na dzień 1 stycznia 2022 r. zaległości w opłatach za odprowadzone nieczystości ciekłe wynosiły łącznie 34 785,29 zł. Zaś na dzień 31 grudnia 2022 r. zaległości te wynosiły 43 764,85 zł.

Należności za dostarczenie wody w 2022 r. wynosiły 275 562,47 zł. Na dzień 31 grudnia 2022 r. zaległości w opłatach za dostarczanie wody wynosiły łącznie 24 007,47 zł.

35. Jakość powietrza

W ciągu 2022r. dwa razy ogłoszono poziom 2 przekroczenia jakości powietrza w miesiącach: marzec - 1 dzień, listopad – 1 dzień, (w 2021r – 9 dni).

W Gminie w 2022r. przeprowadzono łącznie 15 kontroli (2021r. 36 kontroli).

	2018	2019	2020	2021	2022
Przekroczenia jakości powietrza	0	1	2	11	2
Przeprowadzone kontrole	5	16	7	36	15

W 2022 na terenie Gminy Pawonków obowiązywała nadal uchwała Sejmiku Województwa Śląskiego w dniu 22 czerwca 2022 nr VI/21/12/2020 w sprawie przyjęcia „Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego”

Zgodnie z Planem działań krótkoterminowych (PDK), który jest elementem Programu ochrony powietrza w województwie śląskim wg uchwały z grudnia 2017r., biorąc pod uwagę liczbę ludności w Gminie Pawonków konieczne było przeprowadzenie minimum 2 kontroli w każdym dniu obowiązywania alarmu przy poziomie 2. Zgodnie z Planem działań krótkoterminowych zawartym w Programie ochrony powietrza z czerwca 2020r. w przypadku ogłoszenia Poziomu 2 – ostrzegawczy informacyjny wójt powinien przeprowadzić minimum 2 kontrole w każdym dniu przekroczenia. W przypadku ogłoszenia Poziomu 3 – Alarm smogowy - należy przeprowadzić minimum 5 kontroli. Kontrole dotyczą rodzaju spalanego paliwa (węgiel, miął, drewno) w domowym kotle CO, spalaniu odpadów w domowym kotle CO oraz spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi. Ponadto PDK nakłada na urzędy obowiązek informowania mieszkańców o ogłoszeniu danego poziomu, a w stosunku do mieszkańców zalecenia ogranicza stosowania kominków, ograniczanie przebywania na otwartej przestrzeni lub unikanie wietrzenia pomieszczeń.

W 2022r. w Gminie Pawonków w ramach realizacji projektu pn. „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego zatrudniono ekodoradcę. Podjęte w ramach projektu działania mają umożliwić znaczące przyspieszenie tempa wymiany urządzeń grzewczych małej mocy (poniżej 1MW) opalanych paliwami stałymi w sektorze komunalno-bytowym, co stanowi główne źródło sytuacji problemowej na terenie województwa. Istotną częścią projektu jest też podniesienie poziomu wiedzy w różnych grupach docelowych w zakresie niskiej emisji oraz działań zapobiegawczych. Projekt współfinansowany jest z Programu LIFE Unii Europejskiej – program działań na rzecz środowiska i klimatu oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Okres jego realizacji to 1 stycznia 2022 roku – 31 grudnia 2027 roku.

Nadrzędnym celem projektu jest sprawna i efektywna realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego (dalej POP), który został przyjęty Uchwałą nr VI/21/12/2020 z dnia 22 czerwca 2020 roku przez Sejmik Województwa Śląskiego.

36. Odpady

Gmina Pawonków realizowała w 2022 roku zadania wynikające z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. W okresie od stycznia do grudnia 2022r. systemem gospodarowania odpadami objętych było 1591 nieruchomości zamieszkałych i wykorzystywanych letniskowo/rekreacyjnie. Na podstawie złożonych deklaracji liczba mieszkańców gminy na dzień 31.12.2022r. wynosiła: 5248, natomiast z danych ewidencji ludności wynika, że na dzień 31.12.2022 roku na terenie Gminy było zameldowanych 6490 mieszkańców.

Z nieruchomości zamieszkałych i letniskowych/ wykorzystywanych rekreacyjnie z terenu gminy Pawonków w okresie od stycznia do grudnia 2022 roku odebrano 1 179,02 Mg odpadów zmieszanych oraz 657,3277 Mg odpadów segregowanych (w tym odpady zebrane w PSZOK i punkcie skupu). Łączna

ilość odpadów komunalnych odebranych i zagospodarowanych wyniosła 1836,3477 Mg odpadów (1919,3253 Mg w 2021r.).

Ilość odpadów w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniosła – 350,00 kg (369,95 kg w 2021r.) w tym aż 224,70 kg odpadów zmieszanych (239,55 kg w 2021 r.) i 125,30 kg odpadów segregowanych (130,40 kg w 2021r.).

	2018	2019	2020	2021	2022
Nieruchomości zgłoszone	1550	1551	1568	1572	1591
Osoby zadeklarowane (zameldowane)	5158 (6553)	5128 (6549)	5192 (6531)	5188 (6493)	5248 (6490)
Zebrane odpady zmieszane (Mg)	1024,78	1038,24	1 060,32	1242,78	1179,02
Zebrane odpady segregowane (Mg)	232,62	358,014	472,589	676,5453	657,3277
Ilość wszystkich odpadów na 1 osobę (kg)	243,78	272,28	295,24	369,95	350,00
Ilość odpadów zmieszanych na 1 osobę (kg)	198,68	202,50	204,22	239,55	224,70
Ilość odpadów segregowanych na 1 osobę (kg)	45,10	69,78	91,02	130,40	125,30

W 2022 roku na terenie gminy istniało 1 legalnie działające składowisko odpadów komunalnych. Wciąż istnieją miejsca nieprzeznaczone do składowania odpadów, na których podrzucane są odpady komunalne, w 2022 zlikwidowana 2 takie miejsca.

Przypis roczny w opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2022 rok wynosił 1.663.149,23 zł. Na dzień 1 stycznia 2022r. zaległości w opłatach za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosiły łącznie 136.140,14 zł. Zaś na dzień 31 grudnia 2022r. zaległości te wynosiły 129.171,38 zł.

37. Poprawa środowiska

W celu polepszenia warunków środowiskowych, w których żyją mieszkańcy gmina podjęła następujące działania:

- Zawarcie umowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, której przedmiotem jest wskazanie osoby, która pomaga w złożeniu wniosku do programu Czyste Powietrze,
- utwardzenie dróg nawierzchnia asfaltową bądź destruktem bitumicznym na łącznej długości 3,524 km. (dane ze sprawozdania z Programu Ochrony Powietrza),
- Zamieszczanie materiałów edukacyjnych na stronie internetowej Urzędu Gminy Pawonków,
- Kontrole dot. spalania odpadów w domowych kotłach CO połączone z kontrolą prawidłowej segregacji odpadów,

- Podjęcie współpracy z Marszałkiem Województwa Śląskiego w ramach realizacji projektu pn. „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego.

XVI. Planowanie przestrzenne

W 2022 roku uchwalono dwa nowe miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego- dla miejscowości Lisowice oraz miejscowości Pawonków. Ponadto trwała nadal procedura planistyczna dotycząca planu zagospodarowania przestrzennego dla miejscowości Gwoździany. Powierzchnia terenu, która została objęta uchwalonymi w 2022 r. planami to około 2423 ha, co stanowi około 20% powierzchni całej gminy.

W 2022 roku wydanych zostało 21 decyzji o warunkach zabudowy, w tym 10 decyzji dotyczących zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 11 dotyczących zabudowy innej (w tym 5 zabudowy zagrodowej, 6 budowy farm fotowoltaicznych). W stosunku do roku poprzedniego zauważalny jest wzrost ilości wydanych decyzji, w 2021 roku wydano ich 15.

W 2022 roku została wydana jedna decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.

	2018	2019	2020	2021	2022
% gminy objęty planem zagospodarowania przestrzennego	6,45	6,57	6,57	6,57	26,12
Wydane decyzje o warunkach zabudowy	25	20	9	15	21
W tym zabudowy jednorodzinnej	18	15	6	6	10
Innych	7	5	3	9	11
Wydane decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego	2	7	2	0	1

XVII. Sprawy administracyjne

W 2022 r.:

- wydano 128 zarządzeń Wójta Gminy (o 2 więcej w porównaniu do roku 2021), wobec których Wojewoda nie stwierdził nieważności,
- wydano 3005 decyzji (o 1253 mniej w porównaniu do roku poprzedniego) z których 42 decyzje zostały zaskarżone i 1 uchylona przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Częstochowie,
- w poprzednim roku zatrudnienie w Urzędzie Gminy zwiększyło się o 1 osobę - umowa o zorganizowanie stażu dla osób bezrobotnych. W tym zakresie Urząd Gminy w Pawonkowie współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy w Lublińcu dzięki czemu nasi mieszkańcy znajdują zatrudnienie, zdobywają doświadczenie oraz wspierają urząd w wykonywaniu prac administracyjno-biurowych,
- przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego to 30 dni,
- przeciętny czas oczekiwania na decyzję o warunkach zabudowy to 3 miesiące.

Rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewoda uchylił 7 uchwał wydanych przez organy gminy (o 1 więcej niż w roku poprzednim). Wszystkie z nich dotyczyły uchylenia uchwały w całości. Wojewoda nie skierował żadnej skargi do sądu administracyjnego. Względem aktów prawnych wydanych przez Radę Gminy nie wniesiono skarg.

Nie przeprowadzono oceny zadowolenia mieszkańców gminy z obsługi w urzędzie.

	2018	2019	2020	2021	2022
Zarządzenia wójta	126	142	161	126	128
Wydane decyzje	3 860	4 668	4 630	4 258	3 005
W tym zaskarżonych	2	0	0	4	42
W tym uchylonych	3	4	0	13	1
Uchwały podjęte przez Radę Gminy w Pawonkowie	62	92	64	86	83
Uchwały uchylone rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody	1	9	6	6	7